
SANVaitinis LAIKRASZTIS

! „KATALIKAS”
1 Iszeina kas Ketvergas, Chicago, Ill.
j kasztuoTaAnt'metu:

Amerikoje.................................................................... |2.00
In Užmarį.................................................................... £2.50

i Prenumerata turi but isz kalno užmokcta. i
į „Katalikas” spaudina visokias knygas, konstitucijas ir kl- A 
t tokius drukus, lietuviszkai, lenkiszkai ir angiiszkai. \ 
f Darbų atlieka gerai greitai ir pigiai. • 9
į Užsiraszant „Kataliką" reikia ir prenumerata draugia pri- į 
\ siųsti. Priaugdami pinigus visada uždekit tokį adresą: 1
i JONAS M. TANANEVICZE, i 
\ 3244 SO. MORGAN ST. - - CHICAGO, ILL. }
į, ’k- -^Z-^zZW-Z  ̂Z^Z^,

1
TIIE LITHUANIAN WEEKLY

„KATALIKAS”
Published every Thursday at Chicago, Ill.

Executes all kind of Job Printing and translating in 
Lithuanian, Polish and other languages.

Tel. Yards 1030.

SUBSCRIPTION $2.00 A YEARRates of Advertising:

!
 One inch once ..... 0.50

One inch one month ..... 81,00

One inch per year .... 810.00

All communications must be addressed’.

JOHN M. TANANEVICZ, 
PUBLISHER 9 9 i

8244 So. Morgan St. ■ • - - Chicago, 111.’*zZ%^%zZ%,-^zZ^.-%zZ^,z^Z^.-^zZWz^Z^z^^^Z^.-%zZ^.

—----------------------------------------------------- —  ---------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------- -- ----------- —   —------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  """"""" ■ I ■ ———— m; t

-)l Savaitinis Laikraštis pašvęstas reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje.
—---------------------------------------—-——------------------------------------------------- ;----------------------------------------------- --- ------------------•___________
No. 38 , CHICAGO, ILL. 19 d. Rugsėjo (September) 1906 m.

Entered at the Chicago, III., Post Office as second class mail matter MetasVIII
atsišaukimų, išleistųjų per so- 
cijal-demokratus, social-revo- 
liucijonierius ir per gelžkel 
ninku sąjungų— o jau abelna 
Rusijos sodiečių sųjunga išme
tinėjo revoliucijonieriškų atsi 
šaukimų į sodiečius, kuriuomi 
šaukia juos prie kovos už že
mę, liuosybę ir konstitucijų. 
Talpiname čionai kėlės to 
atsišaukimo ištraukas:

„Durnos jau nėra. Kuomet 
sodiečiai siuntė savo atstovus 
Dūmon, jie sakė savo išrink- 
tiemsiems: „Papasakokite ca
rui apie mųsų vargus, prispau- 
(linus ir kitus negerumus, ko
kiuose męs priversti gyventi. 
Parneškite mums žemę, teises 
ir liuosybę!” Atstovai išpildė 
jų tų paliepimų, jie pareikala 
vo sodiečiams*žemės ir liuosy
bės, tečiaus caras nepaklausė 
žmonių reikalavimų, jisai sto
jo po mųsų skriaudikų pusei, 
caras yra žmonių priešu!

„Atminkite, žmonelei, savo 
žodžius: „jeigu Durnų išvai
kys, tai męs patįs pradėsime 
apie tai rupinties.” Dabar 
jau atėjo tasai laikas. Visų 
valdžių paimkite į savo ran
kas, o visiems caro urėdnin- 
kams atsakykite paklusnybę. 
Prie savo sūnų ir pažįstamų ka- 
riumenėje išsiųskite laiškus 
ir žmones, idant jie į sukilu
sius žmones nešaudytų, idant 
jie atsakytų paklusnybe tiems 
oficieriams, kurie stoja už caro 
tarnpalaikius. O kuomet dar
bininkai kovoja su valdžia pa
gelbėk! te jiems! Jeigu užgim
tų gelžkelninkų streikas, sto
kite po streiko pusei. Caro 
valdžiai nemokėkite jokių mo
kesnių, kadangi jau artinasi 
kovos valandėlė, kurioje žmo
nės visomis savo pastangomis 
nori apgalėti niekingų caro val
džių ir iškovoti sau žemę, liuo
sybę ir konstitucijų.”

Bet netiktai sodiečiai pa
puolė revoliucijos globon, — 
teip-pat ir dvarų bernai ir visi 
darbininkai pradėjo dvaruose 
streikuoti. Mohiliavo gub. 
dvarponiai telegrafu iššaukė 
kariumenę sodiečių riaušių 
nuslopinimui Minsko guber
nijoje. Apskričiuose: Bruisko, 
Pinsko, Sluckio platinasi že
mės darbininkų streikas. Tas 
pats yra ir Simbirskogub. ku
nigaikščio Usurovo dvaruose, 
kur darbininkai pametę dar
bų, prisijungia prie susirevo- 
liucijonizavusių sodiečių.

Tokis tai padėjimas.yra da
bar beveik visoje Rusijoje, o 
tuomtarpu Peterburge „libe
rališkasis” (laisvamaniškas) 
Stolipinas dirba visokius refor
mų sumanymus, lyg kad tuomi 
nori sugrųžinti ir sugniaužti 
prisiartinančiųjų audrų, kuri, 
nežiūrint ant šiųdieninės neva 
ramybės, su kiekviena diena 
tarpsta ir augte auga. Tečiaus 
ir didei apgavingi valdžios 
plianai turės pranykti priešai 
žmonijos pajiegų, kuri reika
lauja atsakančių teisių ir liuo
sybės. Darodymu yra, kaip 
silpna jaučiasi save valdžia, 
jau tos pačios reakcijos užgu
limas, idant tuomi paskubinti 
busimus Dūmon rinkimus ir 
tokiu budu nuraminti bruzdė
jimus, atidėti naujų kareivių 
ėmimus iki lapkričio, idant 
sumišusi liaudė laikais neatsa
kytų rekruto. Reakcija jau 
persitikrina, kad teroro ir di 
dėlės skriaudos politika tai 
yra taukų į revoliucijos lieps
nų pilimas. Žmonės, pakurs
tom! per revoliucijonierius, 
narsiai reikalauja sušaukimo 
žmonių atstovybės, išrinktos

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucijoninis Rusijoje 
judėjimas.

Sodiečių nerimai linai. 

Revoliucijoninė Rusijoje sro
vė, kuri iki šiam laikui jau 
spėjo apimti beveik visų mies
tų ir kaimų darbininkų inteli
gentijų, laivynų ir armijos da
lį, vis dar labjau ir smarkiau 
pradeda nutverti su savimi ir 
dideles kaimo žmonių minias. 
Į Peterburgu pareina grūmo
jančios žinios apie vis didyn 
augantį bruzdėjimų tarpe 
žmonijos, kuri vis garsiau pra
deda reikalauti liuosybės ir 
žemės. Su didele baime, ko
kia apėmė caro valdžių iš prie
žasties išsiplatinimo tarpe žmo
nijos buvusių Durnos atstovų 
atsišaukimo, kurį išleido į 
žmones Viborgo mieste, caras 
paliepė savo tarnams nežiūrėti 
nė į kokias priemones ir pasis
tengti kuožiauriausiai išnaiky- 
ti revoliucijų. Šiądien parei
na žinios, kaip popai (kuni
gai) garsino žmonėms caro 
ukazų, kuriuomi paleido Du
rnų ir kaip žmonės jįjį priėmė. 
Odesos katedroje ant rusų vys
kupo sosto užlipo kareivis ir 
sudegino caro manifestų, kurio 
tasai vyskupas dar nebuvo 
perskaitęs žmonėms. Provin
cijose popai tų caro manifestų 
nenorėjo skaityti sodiečiams, 
bijodami, idant jų neužmuš
tų.

Revoliucijos agitacija rusų 
kaimuose pradėjo plėsties dar 
garbinguose 80 metuose: „itti 
v narod” (eiti į žmones). Re- 
voliucijonieriai perbėgiojo so
džius, platindami liuosybės ir 
revoliucijos idėjas. Ir šiųdien, 
kuomet pastarieji atsitikimai 
stojo kovos ženklu, toji agita
cija išdavė gausius vaisius. So
diečiai mato, kad liuosybę ir 
žemę jie gali aplaikyti tiktai 
revoliucijos keliu. Tasai so
diečių revoliucijoninis protiš
kas bruzdėjimas, iššauktas 
vargu ir prispaudimu, carui 
yra labai paojingas. Tenai, 
kur revoliucijonierių agitacija 
padarė tvirtesnes įtekmes, so
diečių judėjimas persikeičia į 
anarchijų.

Voronežo gubernijoje sodie
čiai sudegino ir sunaikino 60 
dvarų. Gubernijose: Mask
vos, Tūlos, Orios, Riazanio ir 
kitose labai platinasi agrariški 
judėjimai. Dvarponiai palie
ka savo turtus ir bėga į mies
tus. Kijevo gubernijoje so
diečiai pasidalino grovo Bra- 
nicko turtais. Tobolio guber
nijoje dvarų turtai eina su du
rnais, o aplinkui platinasi di
delis sunaikinimas. Tvero ir 
Saratovo gub. pagrobti vys
kupo lobiai. Kaime Cerepo- 
ve, Kursko gubern. buvo susi
rėmę sodiečiai su dragūnais. 
Dragūnai paliko ant mūšio 
lauko 12 lavonų. Pietinėje 
Rusijoje, tose gubernijose, ku
rios stovi prie Volgos upės, 
pareina baugingos žinios apie 
didelį sodiečių neramumų, nes 
tenai kuo toliau, vis labiau 
duoda save atjausti tasai bai
sus žmonijos piktadaris — ba
das. Įsisiūbavusi sodiečių re 
voliucijos banga gana smarkiai 
eina pirmyn, paraližiuojant vi
sas žiaurias caro reakcijonines 
užmones — susijudinusi bau
dė nesiduoda nusiramyti. O 
prie to viešo ir visuomeniško 
neužsiganėdymo prisideda dar 
pasekminga ir pastovi revo
liucijonierių partijos agitacija. 
Dar neperėjo į žmones įspūdis

visų dienų medžioja girioje, 
netoli Biorkoe. Teip jis pa
gerbė atmintį žmogaus, kuris 
per du metu gynė jojo sostų, 
kaip tikriausias šuo.

Ant Trepovo vietos telegra
fu tapo paskirtas generolas de 
Diulin.

Trumpesnes žinios.

Revoliucijonierė Zenoida 
Konoplianikov pereitų antra
dienį (utarnikų) tapo po kar
tuvėmis nužudyta. Ji drųsiai 
užlipo ant kartuvių pakėlimo, 
nesidavė sau užrišti akių ir 
surišti rankas. Kuomet bude
lis užmėtė jai ant kaklo virvę, 
toji narsi karžygė suriko gana 
tvirtu balsu:

Lai gyvuoja revoliucija!
Tai buvo jos pastarieji žo

džiai. Savo seseriai ji paliko 
savo paveikslų ant kurio pa
rašė šiuos žodžius:

Verta yra paaukoti gyvybę 
už žmonijos liuosybę...

Caras Mikė su savo pačia ir 
visais vaikais ant laivo „Štan- 
dar” nusidavė ant jūrių. f Gy
dytojai patarė jam truputį pa
sivažinėti, nes gyvenimas ant 
sausžemio labai blogai atsišau
kia jam ant sveikatos. Ant jū
rių „batiuška” jau neteip la 
bai bijosis bombos sprogimo.

Tūlame name prie Lešno 
gatvės policija surado vyriau- 
siųjį vietinių revoliucijonierių 
butų. Tenai surado daugelį 
bombų, revolverių ir labai 
svarbių popierų. Pereitame 
šeštadienyje (subatoje) šalę 
drutvietės pakorė du revoliu- 
cijonieriu.

Suvalkuose policija surado 
bombų, kuri tapo perduota, 
žandarams apsergėjimui. Kau
no drutvietės komendantas už
manė Suvalkų valdžioms, 
idant bomba liktųsi atiduota 
minų rotoms, bet Suvalkų teis
mo tiesdarys paskyrė, idant 
bombos sprogimas butų ištir
tas ant Nemuno salos. Teismo 
komisija susivažiavo, bet ne- 
sulaukius sprogimo prasišali
no, palikdama ant apsaugos 
vienų žemsargį. Tuomet dar- 
binikų būrys, apie 300 ypatų, 
mėtėsi ant tos salos ir paėmė 
tų bombų.

Iš Gardino telegrafuoja, kad 
tenai buvo mesta bomba tarp 
stovinčių ant gatvės trijų po- 
licistų. Kuomet antstolio pa
dėjėjas šovė į bėgantį pasikė- 
sintojų, iš žmonių minios teip- 
pat pasigirdo šūviai. Lengvai 
sužeistas antstolis Roškovski 
ir žemsargis. Iš žmonių. tapo 
trįs lengvai sužeisti ir vienas 
sunkiau.

Iš Vilniaus praneša, kad 
šimtas kazokų atvyko į kai
mų Lakonica dėlei septinių 
sodiečių suareštavimo. Tie so
diečiai,sulyg tūlo šnipuko pra
nešimo, buk esu prigulėję prie 
revoliucijonierių partijos. Kuo
met kazokai pasirodė minėta
me kaime, sodiečiai padarė 
triukšmų ir per jų atstovus 
apreiškė, kad jie neleis, idant 
areštuotų tuos septynis sodie
čius, nes jie yra nekalti. Tuo
met kazokai be jokių perser- 
gėjimų užpuolė ant žmonių ir 
šešis sodiečius užmušė, o apie 
šešesdeširats sunkiai sužeidė. 
Iškratę visų sodžių, surado 
tuos sodiečius, užmėtė jiems 
ant kaklų virves ir džiaug
smingai išjojo, vesdami su sa
vimi belaisvius.

Į Odesų šiomis dienomis at
vyko keliolika revoliucijonie
rių partijos sųnarių su tuomi 
tikslu, idant papildyti pasikė
sinimus ant caro urėdninkų 
gyvybės.

abelnu, tiesu, lygu ir slaptu 
^alsavimu, nes tik tokie iš
rinkti per žmones atstovai is 
tengs išpildyti visus žmonių 
teisingus reikalavimus ir už
gims visų-mylinti tvarka ir 
ramybė. Stolipino ir caro 
vairus prižadai ir neva siūlo

mos reformos yra lyginai kaip 
ir muilo burbulai, kurie nes
ieja tik pasirodyti ir vėl grei
tai išnyksta. Rusijos žmonija 
jau netiki tiems burbulams, ji 
jau suprato visų caro valdžios 
šunybę. Ji pati pasistengs 
įasirupinti apie savo būvio 
oagerinimų.

Trepovo mirtis.

Generolas Dimitr Fedoro- 
vič Trepov numirė pereitų šeš
tadienį (subatų) apie 8 vai. 
vakaro. Gydytojai patvirtino, 
kad Trepovas pasimirė nuo 
gerklės ligos, teip vadinamos 
angina pectoris, bet tam neno
ri niekas tikėti. Visur yra 
tvirtinama, kad revoliucionie
riai įstengė jam užduoti nuo
dų, kurie pergalėjo geležinį 
generolo organizmų. Nuo 
kelių jau sųvaičių kenčia jisai 
visame savo kūne didelius 
skausmus, o gydytojai negalė
jo jau nieko jam patarti, nė 
išrasti jo ligos priežastį. Ma
tyti jisai žinojo, kad nuodai 
dasigavo į jo kraujų ir pamaži 
jį naikina. Kuomet neseniai 
tūlas policmeisteris perspėjo 
jį apie naujų pasikėsinimo pri
mosimų, tųsyk Trepovas atsa
kė:

Lai jie jau daugiau nedirba 
jokių pasistengimų, nes ir teip 
mano gyvenimo galas jau bai
giasi.

Šeštadienį apie 6 vai. vaka
ro jis nuėjo į savo kambarį ir 
ir paliepė per dvi valandi nie
kam nepertraukti jojo darbo. 
Kuomet apie 8-tų vai. į jo 
kambarį įėjo jo pati, tai ant 
grindų pasergėjo savo vyro jau 
šaltų lavonų.

Dimitr Trepov turėjo apie 
50 metų senumo ir buvo gana 
tvirtas žmogus kaip ant kūno 
teip ir ant vėlės. Caras ant 
jo atkreipė savo atydžių laike 
Maskvos sumišimų dar 1904 
metuose gruodžio mėnesyje ir 
po kelių mėnesių laiko caras 
pašaukė jį pas save Peterbur
gan dėlei sosto gelbėjimo. 
Nuo to laiko net iki pereitų 
metų lapkričio mėnesio Tre
povas valdė Rusijų, o kaip ji
sai valdė, męs jau, rodosi, visi 
gerai apie tai žinome. Vienų 
sykį tarpe susirinkusiųjų caro 
tarnpalaikių Trepovas be jo
kio begėdiškumo gyrėsęs, kad 
dar nebuvo pasaulyje tokio 
žmogaus, kuris butų galėjęs 
išžudyti tiek žmonių, kiek jis 
paliepė išžudyti. Užtat revo
liucionieriai labai atkakliai 
medžiojo ant Trepovo gyvy
bės, bet Trepovas turėjo lyg 
kokių pasakiškų laimę. Be
veik kas kėlės sųvaites buvo 
daryti pasikėsinimai, bet visi 
nenusidavė.

Net ir kulipkos mane len
kiasi —tarė jis vienų sykį carui 
su nuožmiu ant savo mongo
liško veido juoku. Tuomet 
revoliucijonieriai matydami, 
kad tokiu budu jie nieko ne
nuveiks, pamėgino nuodų. 
Kelioms sųvaitėms atgal Tre
povas tapo užnuodytas. Iš 
gelbėjo jį ant to sykio, bet 
nuodai, matyti, jįjį pamaži 
graužė. Trepovas, baisiai 
kankydamasis, mirė. Ant jo 
karsto (grabo) apart pačios ir 
dukters, niekas daugiau ne 
verks. Pereitų nedėldienį, tuo- 
jaus po Trepovo mirčiai, caras

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus

Prižiūrintis spaustuves ins
pektorius pasikvietė pas save 
visus Vilniaus spaustuvių sa
vininkus ir išreikalavo pasira
šymų kad laikraščio numierius 
atspaudinus, reikalinga eg
zempliorių skaičių prisiųstų 
cenzūrai.

Buvus Lydos miesto moky
klos inspektorius A. Novickis 
rūpinasi išgauti mokslo aps
kričio valdyboj leidimų atver- 
twLydoj privatiškų vyrų pro- 
gimnazijų su valdiškų progim
nazijų teisėmis.

'Greitu laiku Vilniun atvyks 
pVlagokiškų ūkio kursų klau- 
sjtojai ir klausytojos, skačiu- 
je 40 žmonių su Bartoševičių. 
Rugpiučio 28 dienų ekskursija 
atlankė Verkius.

Rugpiučio 27 dienų Nauja
me Sviete vienas žmogus šovė 
žlsykiu į antstolio pagelbinin- 
ko Vachodcevo butų. Šovu
si! norėjo šauti į vejantį jį 
m'iestsargį, bet revolveris ne
išrovė ir jį suėmė. Suimtasis 
yra miestelėnas Liberzonas.
į Peterburgo privatiško ko

mercijos banko Vilniaus sky
riais pranešė miesto valdybai, 
kad jis negalįs paskolinti val
dybai pinigų dėlei sunkaus 
biržo pinigų padėjimo ir nes 
negalima paskirti nuošimčiai.

'Rugpiučio 30 dienų sustrei
kavo paišelių dirbtuvės Lanc- 
mano ir Blamšteino darbinin
kai. Reikalavimai ekonomiš
ki.

Sustreikavo „Imperijalo” ir 
mechaniškos dirbtuvės Žuko 
darbininkai.

Sustreikavo mažrusx| trupos 
orkiestras. Reikalauja padi
dinti algų, davinėti avansus ir 
k.

Iš Ukmergės.
Kai kurie Ukmergės bajo- 

rai-inteligentai gavę pakvie
timų prilaikyti naujų lenkų 
laikraštį „Dziennik Wilenski,” 
viešai atsakė tam laikraščiui, 
kad sprendžiant iš No. 1 to 
laikraščio jie mato jame pa- 
peiktinų tendencijų aplenkin- 
ti Lietuvų, todėl girdi „Dzien. 
Wil.” ant jų, nors ir dar len
kiškai kalbančiiĮ lietuvių, pri
jautimo skaityti neturi.

Iš Žagarės (Kaunogub.)
Rugpiučio 4 dienų į Žagarę 

buvo atvažiavęs Kauno gu
bernatorius. Žmonėms išanks- 
to buvo pasakyta, kad atva
žiuos gubernatorius. Žagarės 
ir Gruzdžių rinktiniams (vi
liamiems) buvo liepta Žagarė
je susirinkti gubernatoriaus 
pasitiktų. Žmonės ,laužė sau 
galvas, ko jis čia atvažiuos. 
Daugumas manė, kad jis atva
žiuosiąs liepti valstiečiams 
rinkti į žemės komisijas, ir ta
rėsi visai nerinkti, kad guber
natorius ir gųzdintų.

Paskirtų dienų suvažiavo 
į Žagarę daugybė žmonių pa
žiopsoti. Rinktiniai sustojo 
ant raštinės kiemo ir laukė 
nuo pat ryto gubernotoriaus 
pasirodant. Tik apie pietus 
sudundėjo ratai, ir policija su
šuko bežiopsančiai žmonių mi
niai „šapki doloi!” Išlipęs iš 
vežimo gubernatorius su savo 
palydovais pirma pasisveikino 
su dragūnais, kurie eilėmis 
buvo ties raštine sustatyti, pas
kui su ugnagesiais ir po to jau 
įėjo į raštinę, kur jam pakišo 
duonos riekę su druska vals
čiaus ir miesto viršaičiai. Pas
kum išėjo ant kiemo ir pasis

veikino su rinktiniais, kurie 
jam atsakydami kažikų vėp- 
telėjo; mat jų norėta dragūnus 
pasekti, tik nemokėjo ir nesu
tarė. Čia gubernatorius pa
sakė ilgokų prakalbų, maž
daug šitaip:

Aš atvažiavau pas jus pa
žiūrėti tvarkos, pasakyti, kad 
klausytumėt valdininkų; ne
kelkit maištų, neskaitykit at
sišaukimų. Žiūrėkite, kaip 
Rusijoje ir Kurše jau antri 
metai eina riaušės, viens-kitų 
žudo, plėšia; Rusijoj muša žy
dus, aut Kaukazo armėnai 
piaunasi su totoriais, ir vis 
pertai, kad klauso agitatorių 
(kurstytojų), kurie žmones 
sukėlę pabėga; vietiniams gi 
žmonėms reikia kentėti.

Gal iš jųsų katras skaitot 
laikraščius arba šiaip girdėjot 
apie Durnų. Caras buvo su
šaukęs žmonių atstovus, pasi
tikėdamas, kad jie darbuosis 
tėvynės labui; bet pasirodė 
kitaip: jie ėmė kurstyti žmo
nes, norėdami atimti iš žmo
nių žemę (? Red.). Kaip jums 
nepatiktų, kad iš jųsų atimtų 
jųsų nuosavių žemę, taip ir 
Rusijos gyventojams nepatiko 
Dūmos veikimas; dėl to jie 
ėmė prašyti caro, kad Durnų 
paleistų. Caras pritrukęs 
kantrybės išleido manifestų, 
kuriuo paleido Dūmų ir paža
dėjo kitų Durnų sušaukti kitų 
metx| vasario 20 dienų.

Gal girdėjot, kad keliatas 
atstovų nuvažiavo į Viborgų 
ir išten paleido į žmones atsi
šaukimų, kad nemokėtxį mo
kesčių, kad neleistų vaikų į 
karumenę; buvo tenai tarp tų 
maištininkų ir Lietuvos keli 
atstovai, bet daugumas atstovų 
nevažiavo, klausė valdžios ir 
po tuo atsišaukimu ne pasira
šė; todėl neklausykit to atsi
šaukimo.

Valdžia nuolat rūpinasi, kad 
žmonėms butų gera gyventi. 
Štai ir dabar sušaukia žemės 
komisijas bežemiams aprūpin
ti. Kas tik norės, visi gaus 
žemės pirkties; pinigų gaus 
pasiskolinti iš Valstiečių Ban 
ko; gaus pigiai pirkti, tik rei
kia išrinkti atstovai į žemės 
komisijų. Panevėžio ir Uk
mergės apskričiuose atsisakė 
nuo rinkimų dėl to, kad pa
klausė blogų žmonių; paskui 
gailėsis, bet bus jau pervėla. 
Tikiuos, kad ŠiauliiĮ apskritys 
bus išmintingesnis ir rinks į O v
komisijų.

Gubernatoriui pabaigus
vienas jo palydoviĮ kažinkų 
paskaitė lietuviškai ir pers
kaitęs ėmė blaškyti žmonėms 
lapelius į visas puses. Žmonės 
krito aut tx| lapeliiĮ kaip mu
sės ant medaus. Pasirodė, 
kad tai buvo lietuviškai spauz- 
dintas manifestas apie Durnos 
išvaikymų, žmonėms žemės ir 
laisvės laukiantiems valdžios 
pateiktas nuraminimas ir pa
guoda.

Gubernatoriui sugrįžus į 
raštinę keliatas vyrų prėję pa
prašė kad teiktųs atkelti Ža- 
garėn mokytojų lietuvį. Gu
bernatorius prižadėjo; lauksim 
to prižado išpildant.

Žagarėje gubernatorius dar 
aplankė bažnyčių, klebonijų, 
žydų sinagogų. Žydams ža 
dėjo grąžinti tuos pusketvirto 
tūkstančio rublių, kuriuos pa
vasarį gavo sumokėti už mo
nopolius, tik reikių, kad žydai 
nurimtų ir tyliai gyventų.

Taip visus nuraminęs, vi
siems visokių gėrybių ir malo
nių prižadėjęs išvažiavo kitur 
savo agitacijos varytų.

Akis.

Is Kovarsko (Kauno gub.)
Kovarsko valsčiaus žmonės 

skundžiasi negalį gauti moky
tojo lietuvio. Kauno guberni
jos mokyklų direkcija neno
rinti su žmonėmis apie tai nė 
kalbėti.

Pernai, lapkričio 17 d., ap
leido mokyklų mokytojas ru
sas Lebedev. Lapkričio 18 d. 
valsčiaus sueiga nutarė reika
lauti mokytojo lietuvio ir tų 
nutarimų nusiuntė direkcijai. 
Nežiūrint į tai po 2 mėnesių 
vėl sugrįžo tasai-pats mokyto
jas rusas. Žiemų jisai tik 6 
mokinius teturėjo, o vis dėlto 
ir dųbar dar tebesėdi valsčiaus 
mokykloje. Žmonės jo ne
nori ir yra rašę apie tai direk
cijai, bet ligšiol jokio atsaky
mo nesulaukė. Kiti mano, 
kad reikėtų vėl nutarti ir nu
tarimas antrų kartų siųsti di
rekcijai, bet tam dalykui rei
kalingas esųs žemiečių virši
ninko leidimas. Viršaitis bu
vo nuėjęs pas žemiečių virši
ninkų pasikalbėtų apie tai, bet 
žemiečių viršininkas neleido 
sueigos sušaukti sakydamas: 
„Laukite ramiai, viskas bus 
išpildyta.” O čia jau mokslo 
metas prasideda!

Valdžia, matyti, neketina 
pildyti teisingų lietuvių reika
lavimų: direkcija vis laiko 
tokius mokytojus, iš kurių lie
tuvių vaikams jokios naudos 
nėra, tuo gi tarpu lietuviams 
mokytojams vietų neduoda, 
sakydama, kad vietų (vakan- 
sijų) nėsų.

Rusai mokytojai tai p pat, 
matyti, gėdos neturi, užimda
mi tokias vietas, kur jokios 
naudos nėgali iš jų būti. Ne
jaugi valdžia ir dabartiniai 
mokytojai norėtų, kad atsiti- 
tiktų ta-pat, kas atsitiko per
nai rudenį! Laikas butų su
prasti, kad žmonoms sunku iš
kęsti be tikro vaikxj. apšvieti
mo, kurį gali suteikti tik „sa
vi” mokytojai ir „savoje” pri
gimtoje kalboje.

L U” „u. v.

Iš Griškabūdžio (Suv. gub.)
Liepos 30 dienų Griškabū

džio kazokai nujojo į Lėlio- 
liškių kaimų pas Jurgį Skati
kų ir radę tik vienų nebejau
nų moteriškę pasielgė kaipo 
tikri plėšikai. Paleidę ark
lius nuganė ir išmindžiojo ja
vus, apdraskė ir apkūlė šeimi
ninkę, kuri nenorėjo jiems pa
siduoti ir išvogę kų rado ge
resnio grįčioje grįžo atgal į 
Griškabūdį.

Seimininkas pasiskundė ka
zokų oficieriui. Tasai kazokų 
oficieris liepęs kazokams pra
šyti to žmogaus dovanoti ir 
atlyginti skriaudas. *Nėra ži
nios, kuo tas viskas pasibai-

Iš Šilgalių vals. (Suv. gub.)
Liepos 13 dienų per vals

čiaus sueigų tarp ko kito keti
nama buvo sustatyti nutari
mus, kad Suvalkų gubernijo
je reikia karo stovis panaiky- 
ti dėl to, kad žmonės daug 
vargo mato nuo kazokų. Aps
kričio viršininkas draudė tokį 
nutarimų sustatinėti, nes — 
sako — valsčiams esu uždraus
ta į politikos reikalus kišties. 
Kai-kurie neišmanėliai ėmė 
aiškinti, kad karo stovis esųs 
reikalingas, nes kokiu budu 
— sakė tie tamsuoliai — žmo
nės begalėsiu nuo „cicilistų” 
ginties!

Tamsesniųjų buvo viršus.

Iš Krokelaukio (Suv. gub.)
Pas mus yra smuklė (trak- 

tiernė), kurių įtaisęs vietinis 
dvarininkas Ramazeris išduo
da nuomon vienai moteriškei
— Baulųuskienei. Dar yra 
viena alinė. Žmonės mėgda
vo šventadieniais gerti ir peš- 
ties. Prakilnesnieji vyrai su
manė šį paprotį panaikyti. 
šįmet į parapijonų sueigų su
sirinkus nutarė šventadieniais 
visas smukles ir alines visoje 
parapijoje laikyti uždarytas 
ir jokių svaiginančiųjų gėrimų 
nepardavinėti; jeigu kas par
davinėtų svaiginančius gėri
mus, tas turėtų užmokėti 100 
rub. baudos. Šiam nuspren
dimui įvykinti ir jį pildyti yra 
išrinktas tam — tikras komi
tetas. Nustojęs pelno dvari
ninkas Ramozeris pasikvietė 
komitetų ir prašė leisti alų 
pardavinėti kibirais, arba aut 
karto ne mažiaus kaip 10 bon- 
kų. Komitetas nesutiko.

Dzukpalaikis.

Iš Pabiržės (Vii. gub.)
Musų parapijoj dvarponiai 

negražiu ir pagalios juokingu 
budu varo agitacijų prieš lie
tuvystę. Vienas jų p. Hur. 
teip sakė Aureliškių, Cieka- 
navos, Kraujalių ir Paužuolių 
(Podębie) kaimų žmonėms: 
„Jei kunigas klaustx| jųsų ar 
mokat lietuviškai, tai vis sa
kykit — nemokam ir nenorim, 
kad mųsi| bažnyčioj butų sa
komi lietuviškai pamokslai, 
nes man gaila jųsų: man gaila 
jųsų tiek metų kaimystėj gy
venom ir aš skaitau jus per sa
vuosius.” Bekalbėdamas teip 
jis susigriaudino, kad net ap
siašarojo.

Kada vienas užklausė, ko
dėl teip jis sako, tai jis kiek 
susimaišė ir nežinojo kas sa
kyti, bet paskiaus, sudėjęs 
rankas, atsakė: „mano mieli, 
šiandien aš jums visoko pasa
kyti negaliu, nes žinote koki 
dabar laikai; tiek tik jums sa
kau, kad didelę nelaimę jus 
ant savęs užsitrauksite.” Pas
kiaus pusbalsiai pridūrė: „bus 
jums teip, kaip su pravoslavi- 
ja-

Žinoma, šie žodžiai daugu
mų sujudino.

Kalėdodamas po parapijų 
kunigas užvažiavo pirmiausia 
į dvarų pas ponų ir čia pradė
jo kalbėt su dvarponiu apie 
lietuviškų klausimų Paberžės 
parapijoj. Dvarponio pasakė 
kunigui, kad apylinkėj apie 
jo dvarų niekas nemokus ir ne- 
suprautųs lietuviškai. Bet tas 
jo melagingas tvirtinimas išė
jo eikštėn ir paširodė, kad iš- 
tikrųjų visai kitaip dalykas 
stovi.

Besilankydamas kunigas 
pas žmones užgirdo, kad jie 
tarp savęs lietuviškai kalbasi. 
Kunigas nesistebėjo ir paklau
sė bene į svečius jie yra atėję.
— Ne, sako, tėveli, męs čia-pat 
gyvename. — O-gi man sakė, 
sako kunigas, kad jus nemo
kate lietuviškai. — Tai mat, 
tėveli, mums ponas sakė, kad 
męs neprisipažintumėm mokų 
lietuviškai, bet sunku išsisau- 
got, mat, jau pripratę nuo ma- 
žunties.

Veltui, poneliai; liejate aša
ras, veltui įkalbinėjate, jau 
pasivėlavote!

Perkūnas.
„v. Ž.”

Už teisybę.
— Ko verki ?

—Mane mokytojas, sumušė už 
tai, kad jam ant klausimo 
atsakiau teisybę.

—Koks tai buvo per klausi 
m as?
—Kas įkalė į mano kėdę porų 
adatų?..



Są-vaitinisKalendorius
Rugsėjis (Sept.) 1906 m.
20 k. Eustachiaua k.
21 p. Mateuszo ap.
22 s. Mauricijaus k.
23 N. Linaus pop.
24 p. Gerardo
25 u. Kleopo
26 s. Cypriano k.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 0 d.
Delčia 13 d.
Jaunas 21 d.
Priešpilnis 28 d.

Peržvalga.
Lietuvių amžiui priešai-len- 

kai vis dar skriauste skrau- 
džia brangią mųsų tautą. 
Negana to, kad jie nuo seno 
laiko visokeriopai vargino, 
kad jie jau beveik pusę lietu
kų sulenkino ir dabar prie 

mažiausios progos lenkina, 
kad per jų priežastį per 40 

i metu neturėjome savos litera
tūros, kad įvairiais budais bu
vome visiškai neteisingai pa
žeminti, kad mųsų teisingi rei
kalavimai visuomet buvo ir 
yra užginami, bet dar jie plėš
te plėšia iš mųsų tautos atsi
žymėjusius kuomi nors lietu
vius ir prijungia juos prie sa
vo lizdo. Teip jie prisisavino 
pagarsėjusį po visą pasaulį 
lietuvį žvaigždininką Koperni
ką, rašytoją Mickevičių, kar
žygį Kasčiuška ir daugelį kitų 
garsių vyrų. Šiomis dienomis 
jie stengiasi nutverti atsižymė
jusią ant moterų skrybėlių 
parodos jaunutę lietuvę, Mari
ją Rakauckaitę, kurią mes 

. gerai pažįstame ir kurios gim
dytojai yra tikrais lietuviais. 
Vienok, nežiūrint į tai, len
kiškas dienraštis „Dziennik 
Cbicagowski” pasiskubino 
pranešti savo skaitytojams, 
kad Marija Rakauckaitė yra 
„polska dziewczynka” (len
kiška mergaitė). Didelė yra 
panieką lenkams už tokius jų 
nedorus darbus!

** *
Panaitė Marija Rakauckaitė 

neseniai šiuomi atsižymėjo: 
Pastarame laike Chicagoje 
atsibuvo skrybėlių paroda, 
parengta per „National Milli
ners Association”, ant kurios 
pristatė skrybėlę ir Marija 
Rakauckaitė, kurią pati pa
puošė. Ji nenorėjo už tai ap
lankyti kokią nors dovaną, 
bet geidė tiktai, idant ir jos 
skrybėlė butų ant parodos. 
Skrybėlės papuošimui ji pa
sinaudojo lietuvių tautiškos 
vėliavos spalvos šilkine mate
rija. Tasai darbas buvo at
liktas labai puikiai ir jisai 
liudija apie nepaprastą artis
tišką tos merginos gabumą. 
Jos skrybėlė teip labai patiko 
susirinkusiems ant parodos, 
kad panelė Rakauckaitė aplan
kė auksinį medalį, pirmutinę 
dovaną iš tų, kurios buvo 
paskirtos merginoms žemiaus 
18 metų senumo. Rakauc
kaitė turi apie 14-15 metų. 
Ji neužsiima skrybėlių pa
puošimu, nes iki šiann laikui 
ji dar lankė nnokyklas ir tik 
laisvose nuo mokslo valando
se šitą siuvinėjo. Lai bunie 
garbė'mųsų jaunutei tautietei!

** *
Cambridgeporte, Mass, val

stybėje, kaip rašo „Vienybė,” 
yra susitverusi lietuvių kuopa, 
vardu „M i n u t o s V y- 
r a i”, kurios tikslu yra šelpti 
Lietuvos revoliuciją- Tas 
vardas yra paimtas iš vietinių 
senovės nuotikių kuomet čio
nykščiai žmones kovojo už 
laisvę su Anglijos valdžia. 
„Minutos vyrai” moka kas 
menuo po 50c, ir mokės, kol 
nepasibaigs revoliucija. Jie 
teipgi rengia viešus susirinki
mus, prakalbas ir renka aukas 
revoliucijos reikalams. Dai
lu butų, kad visur atsirastu 
tokių „minutos” vyrų ir netik 
vyrų, bet ir moterų ir mer
ginų!

♦* *
„Vilniaus Žiniose” No. 182 

tūlas p. Pranas gana ilgokame 
straipsnyje aprašo apie Veive
rių mokytojų seminariją. Šia
me straipsnyje jisai primena, 

kad minėta seminarija, sulyg 
lietuvių mokytoju sąjungos 
nutarimų, turi būti boikotuo
jama patola:, pakol nebus iš
pildyti visi tie reikalavimai, 
kokie pernai rudenį priešai 
mokinių streiką tapo tos semi
narijos vyriausybei paduoti. 
Buvo reikalauta, kad semina
rija liktų grynai lietuviška, 
kaip kad ištatymai rodo, kad 
lietuvių kalba butų prideran 
čiai išguldoma, kad disciplina 
(grosa), kuri mokinius beveik 
kaliniais paverčia, butų su- 
minkštyta ir daugiau kitokių 
reikalavimų, kurie iki šiam 
laikui dar nėra išpildyti. 
Tarp ko kitą p. Pranas tame 
straipsnyje sekanšiai rašo:

* * *
„Mokytojai lietuviai aiškiai 

mato, kokių sau draugų susi
lauks iš tų mokinių, kurie 
baigs seminariją, tarp durtuvų 
ir dėlto boikotoja seminarija 
toliau. Seminarijos baikotas 
reiškia, kad bus boikotuojami 
ir tie mokiniai, kurie sulau- 
žįs savo prižadus duotuosius 
streiką pradedant, o tas yra 
labai svarbu. Naujai tvarkai 
virtus, sunku bus rasti sau 
duonos kąsnį tiems jaunikai
čiams, kurie iš mokyklos išeis 
susitepę tautos apvylimu. 
Kaip mokiniams teip ir jų 
tėvams tas priderėtų gerai įsi
dėmėti, jeigu jiems rupi nors 
savo ypatiškas labas. Geriau 
būti artoju, kaip suterštu mo
kytoju. Ateitis tą patvirtįs. 
— Visiems tiems, ką per lai
kraščius šaukia apie seminari
jos reikalingumą, neprosalį 
bus priminti, kad tas rupi ne 
jiems vieniems bet — moky-. 
tojų sąjunga seminarija už
dengė, ji ir atsidengs. O kol 
kas boikotas tęsėsi.

Vaikų naudai.
Turbūt labai mažai yra to

kių gimdytojų, kurie visiškai 
negeistų rupinties apie savo 
vaikų gerovę. Kiekvienas ge
ras gimdytojas geiste geidžia 
savo vaikams visokio gero. 
Toksai pajautimas yra natūra- 
liškas arba teip sakant pri
gimtas.

Vienok neužtenka to, idant 
gimdytojai vien-tik geistų sa
vo vaikams laimės ir gerovės, 
jie privalo teip-pat ir rupiu 
ties apie jų gerovę. Tokia 
gimdytojų pareiga link vaikų 
gerovės yra pripažinta per vi
są visuomenę. Visuomenė pri
pažįsta, kad tokiuose atsitiki
muose, kuomet gimdytojai ne
gali, ar nemoka, arba antgalo 
gal nenori rupinties apie vai
kų gerovę, turi ateiti jiems su 
pagelba žmonės turtingesni, 
gudresni ir veiklesni.

Vienu žodžiu sakant, vaikai 
yra kaip ir visuomenės arba 
tautos nuosavybe ir kiekvie
nas, kas tik nuoširdžiai myli 
savo tautą, kas trokšta laimės 
žmonijai, tam vaiku gerovė, jų 
patogus išlavinimas, pirmų- 
pirmiausiai guli ant širdies. 
Kiekvienas, galima manyti, 
aiškiai gali suprasti, kad vai
kai yra busima žmonija. Tai 
yra tie, kurie, mums numirus, 
gyvęs, trauks ir toliau žmonių 
gyvybę ir duos paliudymą 
apie tai, kaip męs, jų prabo 
čiai, dirbome, kokius turėjome 
palinkimus, mintis ir idealus.

„Kas myli vaikus — yra 
žodžiai tūlo gydytojo, gero 
vaikų draugo — tas myli žmo
nijos ateitį, o kas mokina vai
kus, kas ant kiekvieno žings
nio sąžiningai tobulina vaikų 
atmintį, pratina juos prie iš
mintingo, prakilnaus visokiuo
se atsitikimuose pasielgimo, 
tasai deda tvirtą visos žmoni
jos sveikatos ir pajėgos pama
tą arba pagrindą.”

Ir todėl tai visur civilizuo
tose šalyse vaikai yra tikra vi
sos visuomenės „akute galvo
je”. Teip Danijoje, Norvegi
joje, kiekvienas žmogus sky
rium ir visi sykiu, didelės 
draugijos, kuopos, rateliai, są
jungos, ar tai žemdirbystės, ar 
vaisbos, ar dainorių, ar mok
slo — visos ir visi skaito už 
pirmiausiąją sau pareigą pri

sidėti 1) prie suteikimo geres
nių, prakilnesniu ypatybių 
vaikams, 2) prie jų proto iš
lavinimo, 3) prie jų kūniškų 
pajėgų sustiprinimo.

Francijoje jau nuo daugelio, 
metų gyvuoja didelė „Vaikų 
bendrų draugija”, kurioje 
skaitosi į kėlės dešimtys tūk
stančių sąnarių. Belgija, An
glija ir kitos šalys teip-pat 
daug rūpinasi apie šitą garbin
gą ii’ prakilnų darbą.

Brangus broliai—lietuviai, 
dirstelkime į mųsų vaikus, į 
mųsų Amerikos lietuvių visuo
menę. Ar amerikoniškos viso
kios rųšies lietuvių draugijos 
daug pasirūpino apie gerą lie 
tuvių vaikų išlavinimą? Aš 
jos įtaisė nors vieną gerą čio
nai Amerikoje tautišką mok- 
slainę, kur galėtų mųsų vaike
liai lavintieskaip aut kūno,teip 
ir ant vėlės? Kuorai jos tame 
atvejyje gali pasigirti? Ar 
daug mųsų visuomenė stengėsi 
savo tautai padaryti gero? 
Ant šitų visų klausimų gali
ma atsakyti labai trumpai: — 
Mųsų Amerikos lietuvių vi 
suomene dar nemąstė apie tai 
pasirūpinti. Ji visiškai neat
kreipia savo atydžios į tai, 
kad lietuviai, neturėdami at
sakančių gerų mokslainių, la
bai greitai virsta į kittaučius, 
mokindamiesi svetimtaučių 
mokslainėse.

-Todėl priderėtų mums-lie- 
tuviams ant savo susirinkimų 
pakelti šitą svarbų klausimą 
ir visekeriopai jįjį apsvarstyti. 
Tai yra nesunkus darbas, tik
tai reikia mums panorėti. Dėl
to, broliai, pradėkime rupin
ties savo vaikų geru išaugimu, 
idant jie paskiaus galėtų pa
stoti gerais tautiečiais ir iš
mintingais žmonijos sąnariais.

Bet gal mums, lietuviams, 
nėra visiškai reikalo rupinties 
apie vaikų auklėjimą, turėti 
juos savo globoje? Gal lietu
vių vaikai gerai ir teip išsila
vina kaip ant kūno, teip ir 
ant vėlės?

Paklausykime, kaip apie tai 
kalba tūlas gydytojas, kuris 
daugelį metų tirinėjo vaikų 
padėjimą ir jų sąlygas.

Dideliuose miestuose — yra 
jojo žodžiai — vaikams yra 
labai blogos sąlygos. Neturi 
jie čionai gero oro, gero liuo- 
numo, neturi sąžiningos glo
bos, ypač netekę savo gimdy
tojų, arba turi gimdytojus la
bai blogus. Vargdienių vaikai 
auga ir gyvena dar blogesnėse 
sąlygose. Visi tokie vaikai iš
rodo labai suvargę, suliesėję, 
skrofula serganti — žodžiu, 
tikri vargšai. Gimdytojai dau
giausiai rūpinasi vien-tik apie 
tai — idant užkimšti vaikui 
skilvį, o kuomi prikišti — apie 
tai yra mažai rupesnio. Užtat 
męs matome labai daug vaikų 
su dideliais pilvukais, ką reiš
kia blogą sveikatos padėjimą. 
Tokiu budu vaikai bųva dau
giausiai ligoti. Vaikų mirin- 
gumas yra labai didelis, o 
ypač tąsyk, kuomet pasirodo 
škarlatina ir šiltinė. Tokios 
ligos smaugte smaugia vaikus.

Morališkas vaikų padėjimas 
teip-pat nėra geresnis. Grūmo
jimai ir skaudus mušimai tai 
yra jų mokinimas ir išlavini
mas. Geras mokslas ir prakil- 
na draugija jų visiškai nepa
siekia. Tokie vaikai bijosi 
svetimų žmonių, nes jie yra 
nepripratę prie žmonių, nepri
prato juose matyti savo drau
gus. .

Teip tai rašo apie vaikus 
tūlas gydytojas, tikras vaikų 
draugas. Pažvelgkime, bro
liai, į tai kad ir mųsų lietuvių 
vaikai atsiranda tokiose-pat 
sąlygose, o kaip kur dar blo
gesnėse. Ne visi lietuviai-gim- 
dytojai supranta ir žino, kaip 
reikia auginti vaikus, padary
ti iš jų sveikus ir protingus 
žmones. Kai-kurie visiškai ne
supranta kas gali kenkti, arba 
gerą atnešti vaikams. Teip ne- 
sykį man teko matyti motiną, 
kuri parsinešus skardinę (pan
tį) alaus arba degtinės bonku- 
tę, visu-pirma „iš didelės mei
lės” apdalina mažyčiams dvie
jų-trijų metų vaikams. Toksai 
vaikų alum ir degtine girdi

mas atsibuna kelis sykius per 
dieną, kadangi pas lietuvius 
netrūksta nė alaus, nė degti
nes. Jie negali suvalgyti nė 
vieno mėsos kąsnio neparsine- 
šę kėlės alaus skardines. Vai
kai, augdami tokiose sąlygose, 
nenoromis pasidaro didžiau
siais girtuokliais. O girtuok
lis žmogus nėra geru kaip 
tautos teip ir žmonijos sąna
rių.

Priegtam reikėti] pridurti tą, 
kad labai blogai pasielgia su 
savo vaikais tos motinos, ku
rios be jokios globos išleidžia 
savo vaikus ant gatvių, kur 
jie, draugaudumi su kitais, jau 
išdykusiais, vaikais, išmoksta 
visokių niekingų darbų. Ant 
gatvių jie išmoksta vogti, ap
gaudinėti, meluoti, visokerio
pai keikti ir daryti visokias 
nuoskaudas kitiems žmonėms. 
Ar mažai buvo tokių atsitiki
mų, kad Amerikos vaikai ant 
gatvių suskaldė praeiviams 
galvas, o kaip kur net ir už
mušė. Ar vaikai, gerai išau- 
gyti ir išmokyti galėtų tą pa
daryti? Greičiau turbut, kad 
ne.

Vaikai, sulaukę šešėlių, sep- 
tynelių metų, ir neturėdami 
savų tautiškų mokslainių, pra
deda lankyti svetimtaučių 
mokslaines, kuriose kalba 
ir visokie papročiai mųsų 
vaikams ir jaunuomenei yra 
svetimi. Mokydamiesi ir 
augdami tarp svetimtaučių, 
mųsų vaikai ir jaunuo
mene, neturėdama progos ge
rinus ir plačiaus susipažinti su 
mųsų senute-kalba, kuri yra 
gausiai apdovanota daugybe 
puikiai skambančiųjų žodžiu, 
pamiršta ją, paniekina protė
vių papročius, sarmatinasi 
kalbėti bočių kalba net su sa
vo gimdytojais, šalinasi nuo 
lietuvių ir skverbte skverbiasi 
prie svetimtaučių, norints tiY 
ne labai noriai priima į savo 
draugijas.

Primenu dar sykį, kad mų
sų vaikai — tai mųsų tautos 
ateitis. Tai yra mųsų darbų 
tame atvejyje veidrodis. K<į- 
kis darbas, tokie ir vaisius. 
Todėl, lietuviai, męs privalo
me nors šiek tiek stengties 
prašalinti tąs blogas sąlygas, 
kuriose auga ir lavinasi mųsų 
jaunuomenė ir iš savo vaikų 
padaryti tvirtus ir išmintingus 
tautiečius, kurie neštų gerovę 
tautai ir visai žmonijai. O tas 
yra nesunku dasiekti. Lietu
viai, kaip rodo mums istorija, 
nuo kitų tautų atsižymi savo
tiškomis ypatybėmis. Jie yra 
gabus ant visko. Jiems tiktai 
reikia panorėti, o milžiniškas 
jų darbo vaisius staiga gali 
parodyti pasauliui, kad ir lie
tuviai yra didei gabi tauta, 
kad ji gali netik susilyginti su 
augščiau iškilusiomis tauto
mis, bet dar toli jąs ir pra
lenkti. Todėl drąsiai į darbą, 
broliai! Stengkimės auginti, 
mokinti ir lavinti savo vaikus 
kuoišmintingiausiai. Pasirū
pinkime apie geras tautiškas 
mokslaines!

Žemutis.

IŠ AMERIKOS._______ •
Išradėjo mirtis.

New York, N. Y. Čionai 
tūlas Frank Mordenberger. 
kuris išrado šimtą syk tvirtes
nę, negu dinamitas, sprogstan
čią medegą, pastarame laike 
pasimirė prie savo išradimo 
demonstravimo keliems pini
guočiams. Toji sprogstanti 
medega yra ištikro labai tvir
ta, kadangi mažytis jos žiup- 
snukas sprogdamas sudraskė 
išradėjo kūną ir sužeidė kėlės 
netoli stovinčias ypatas. Mor 
denberger’is savo išradimo pa
slaptis nusinešė su savimi.... 
į karstą.

Atsiima pinigus.
San Francisco, Cal. Čio- 

naitinis didžiausias Hibernian 
Savings bankas atsiranda pa- 
ojuje. šiomis dienomis tarpe 
banko klientų staiga ištiko di
delė panika ir nemažas žmo
nių tytveikas puolėsi atsi
imti savo sutaupytus pinigus. 
Aštuonios dešimtys tūkstančių 
žmonių turėjo padėję tenai 

apie 50 milijonų dol. Jeigu 
panika žmonių nesusimažįs, tai 
minėtai įstaigai gręsia susiban- 
krutymas.

Mirtinas bučinys.
Graniteville, S. C. Čio

nai pasimirė iauna mergina, 
vardu Nana Bryant, o mirties 
priežaščia buvo kraujo užnuo- 
dymas, kuris tapo pagimdy
tas per jos mylimojo pabučia- 
'vimą. Jos mylimasis, Teodo 
ras Barton’as, porą sąvaičių 
atgal pabučiavo ją ir tuom 
pat laiku truputį įkando vei
dan; žaizda nenorėjo užgyti, 
kraujas užsinuodijo ir pagim
dė mirtį. Todėl reikia pasielg
ti atsargiau ir su jautriais pa
sibučiavimais.

Pabauda už laiškų atidarymą.
Jeigu ateityje kas nors ati

darys laišką, neprigulintį prie 
jo, tai bus priverstars užsimo
kėti 200 dol. pabaudos. K ra
sos valdžia apskelbė, kad 
kiekvienas žmogus, kuris atsi
ima iš krasos laiškus, turi pir- 
miaus juos peregzaminoti,o jei
gu tarpe jų atras tokius laiš
kus, kurie prie jo nepriguli 
privalo tuojaus sugrąžinti kra
sos užveizdėtojui, arba vienam 
iš dirbančiųjų krasoje. Kas to
kio krasos valdžios apskelbi
mo nepanorės prisilaikyti, tai 
priverstas bus užsimokėti 200 
dol. pabaudos.

Baisus motinos darbas.
Cincinnati, O. Čionai tūla 

H. Knippen, farmerio pati, 
gyvenančiojo netoli Clover
dale, Putmano paviete, užmu
šė du tikru savo vaiku, vaiku 
tį 3 metų ir mergaitę dviejų 
metų. Paskui nuvyko į savo 
kaimynkos butą ir pasakė jai, 
ką ji įstengė padaryti. Kuo
met toji nenorėjo tikėti jai, 
tai motina-išgama paliepė jai 
nueiti pažiūrėtų. Motina su 
kirviu buvo nukirtus nelai
mingiems vaikams galvas. 
Moteriškė Knippen neseniai 
buvo išėjus iš apkvaitusių na
mų mieste Toleido. Užtat ga
lima daleisti, kad motina su- 
klydymo laike tą baisųjį dar
bą atliko.

Nelaimė ant tramvajų linijų.
New York, N. Y. Prie įėji

mo ant Bruklino tilto šiomis 
dienomis atsitiko trįs teip di
deli tramvajų susidūrimai, 
kad vienuolika ypatų pasiliko 
sužeista, o viena iš jų turės ir 
numirti. Tasai prietikis turė
jo vietą iš tos priežasties, kad 
ant vieno Bergen linijos tram
vajaus neatsakančiai funkcijo- 
navo Spragės. To tramvajo 
motorninkas tapo labai baisiai 
sužeistas. Gydytojai neturi 
vilties užlaikyti jįjį prie gyvy
bės.

Ereli sugavo.
Philadelphia, Pa. Čionai- 

tinės zooliogijos daržas pasi
puošė dideliu ereliu, didžiau
siu kokis kada nors likosi su
gautas Pensilvanijos kalny
nuose. Tūlas Lycoming’o pa
vieto farmerys pašovė tą erelį 
ir truputį primušė, tečiaus 
drūtasis paukštis už valandė
lės laiko atsigavo ir farmerys 
su dideliu vargu įstengė jį su
gauti. Iš farmerio rankų ere
lis perėjo Filadelfijos žvėrių 
daržan. Tasai erelis per spar
nus turi 7 pėdas ir 4 colius.

Ateivių reikale.
Washington, D. C. Dasi- 

žinojo, kad sulyg prezidento 
Ruzvelto paliepimo, vaisbos 
departamentas išsiuntė dešimts 
agentų į įvairias Europos val
stybes, idant tie persitikrintų, 
kaip tų valstybių valdžia pa
sielgia išeivių reikale ir kodėl 
palengvina emigraciją Ameri
kon išeiviams, kurie yra ne
pageidaujami Jungtinėse Val
stybėse. Visokios informaci
jos pasiliks paslaptyje ir tik 
ateinančioje žiemoje preziden
tas jomi privers kongresą nu
tarti aštresnes ateivystės teises.

Nauja sala.
San Francisco, Cal. Ame

rikos kariškojo laivo „Albat- 
ros” oficieriai užtikrina, kad 
tą pačią dieną, kadaSan Fian- 
cisco likosi išnaikytas žemės 
drebėjimu, jie buvo liudyto
jais prie naujos salos iš jūrių 

iškilymo. Toji nauja sala at
siranda tarp Aleutų salų. Jie 
davė jai vardą Perry salos.

Draugui nesigaili savo odos.
Brooklyn, N. Y. Čionai 

tūlas policistas Gallagher ne
perseniai tapo sužeistas. Ligo
nio žaizdos nenorėjo užgyti. 
Ligonbučio gydytojai pripa
žino, jog tų žaizdų išgydymui 
būtinai reikia svetimos odos. 
Dasižinoję apie tai du Gallag- 
hero draugu, atėjo ligonbutin 
ir pasiūlė po 5 ketvirtainius 
colius savo odos. Gydytojai 
pasiūlymą priėmė ir iš jų pe
čiu išpiovę odą, pričiepijo su
žeistam Gallagherui. Gydyto
jai užtikrina, kad ligonis į 
porą sąvaičių išeis iš ligonbu
čio visiškai sveiku.

Korespondencijos.
Indiana Harbor, Ind. 

Nenusiminkite lietuviai, mųsų 
mieli tautiečiai! Nesirūpinkite 
apie Indianos Harbor lietu
vius. Tiesa, pirmiau męs snau- 
dėme kokiam tai miege, bet 
dabar jau pradėjome judėti. 
Pirmiau mus buvo labai ma
žas būrelis, bet dabar pradėjo
me gerokai augti, kaip gražia
me pavasaryje žolė. Pakolai 
męs storu miegu miegojome, 
tai buvome lyg negyvi, bet 
dabar jau nutirpo nuo mųsų 
miegas ir męs jau pradėjome 
krutėtiir teip sakant žaliuoti.

čionai atsiranda lietuvių 
apie šimtą šeimynų ir apie aš
tuonis šimtus pavienių. Iš to
kio būrelio atsiranda, žinoma, 
visokių žmonių. Kaip viską 
apsvarstai ir apskaitai, tai 
pasidaro labai nemalonu, kad 
kai-kurie mųsų broliai lietu
viai leidžia savo kūdikius į 
svetimtaučių mokslaines. Juk 
jie galėtų tik suprasti, kad iš 
tokių kūdikių jau nebus karš
ti, ir geri tautiečiai, nes jie iš 
mažų dienų pripranta prie 
svetimtaučių kalbos ir prie jų 
papročių. Tokie lietuviai jau 
nebmylės savo bočių kalbos ir 
brangios mųsų tėvynės-Lietu- 
vos. Jie jau garbįs svetimą 
Dievą, kaip tai lenkus, arba 
kitokias tautas. Idant išvengti 
tokių pasekmių lietuviams bū
tinai reikia steigti savo tautiš
kas mokslaines. Męs, Indianos 
Harbor, lietuviai jau pradėjo
me tą milžinišką darbą, nes ki- 
tiname pastatyti nors mažą sa
vo vaikams mokslainę. Męs 
turime puikia draugiją ir ki
tokius susivienijimus, užtat ir 
mųsų darbo pradžia nusisekė 
neblogai.

Neperseniai ant parapijos 
vardo turėjome susirinkimą, 
ant kurio prisirinko tiek daug 
lietuvių, kad nebuvo svetainė
je vietos kur atsistoti. Mųsų 
užmanymas turėjo gera pa
sekme, nes antrą dieną ant to 
tikslo nupirkome penkis lotus 
už 1.500 dol. nors iš pat-pra- 
džių ir mažai užmokėjome. 
Ant antro susirinkimo rinko
me aukas ir tą dieną surinko
me su viršumi du šimtu dol,

Indianos Harbor lietuviai 
jau pradėjo judėti, o apie 
East Chicagos lietuvius dar 
nieko negirdėti. Turbut jie 
nenori, idant butų Šv. Pran
ciškaus penkių žaizdų parapi
ja.

L. P. D. Kliubo C. J. S.
Sekretorius.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Rugsėjo 12 dieną nak- 
čią ant Filipinų salų užgimė 
krupinas mušis. Pulajones 
tenbuviai po nakties priedan
ga užpuolė ant amerikoniškos 
kariumenės skyriaus, kuris 
buvo po vadovyste poručniko 
Treadwell ir užmušė 10 karei
vių.

— Iš Odesos rašo, kad pie
tinėje Kaukazo dalyje staiga 
pakilę dideli maištai. Miestuo
se Georgija, Iniertia ir Ming- 
relia viešpatauja baisi anar
chija ir teroras. Valdžia atsi 
randa revoliucijonierių ranko
se. Vice-karalius nori atsisa
kyti nuo urėdo.

— Vokietijos kareivių ma
nevrai, kurie atsibuna šiame 

laike, visur iššaukia didelį ne- 
užsiganėdymą, kadangi ko- 
manduotojai labai kankina 
kareivius. Vienuolikta divizi
ja pilname karės aprodyme 
turėjo pereiti nakčia be jokio 
pasilsio 24 mylias. Tai reiš
kia, kad kiekvienas kareivis 
nešė ant savęs 45 svarus,neskai 
tant patronų. Rugsėjo 11 die
ną po keturių valandų valdžia 
priversta buvo manevrus per
traukti, kadangi kareiviai bu
vo visiškai suvargę.

— Rusijos revoliucijonierė 
Zevoida Konoplianikov, kuri 
šiomis dienomis tapo pasmerk 
ta miriop už generolo Mino 
užmušimą, paslaptai likosi iš
gabenta iš Petropavlovo drut- 
vietes. Niekas nežino, kas su 
jaja atsitiko. Net ir nelaimin
gajai motinai nedavė jokių iš
aiškinimų. Rodosi, kad ji ta
po pakarta.

— Holandijoj, Haagos 
mieste prasidėjo gydytoju ko
vojančiu su džiova kongresas. 
Tie gydytojai nori rupinties 
jei ne visai išnaikyti džiovą, 
tai nors ją šiek tiek sumažinti. 
Franci jos užsieninių dalykų 
ministeris Bourgevis tapo iš
rinktas tarptautiškos džiovos 
priešu draugystes.prezidentu.

— Slaptoji Vokietijos poli
cija įstengė užkenkti pasikė
sinimo išpildymui ant Vokie
tijos valdono gyvybes. Tasai 
pasikėsinimas tiŲ’ėjo būti iš
pildytas laike dabartinių Vo
kietijos kareivių manevrų. Ši
tasai suokalbis likosi įsteigtas 
per tarptautlšką anarchistų 
organizacija ir nuo kelių jau 
mėnesiu gana rūpestingai ruo
šėsi prie gerai apmąstyto pa
sikėsinimo pliano išpildymo. 
Trįs suokalbininkai turėjo tą 
pasikėsinimą išpildyti, kuriais 
buvo: Malacci arba Macciui, 
italas, Tliegner arba Fried- 
ling, Austijos gyventojas ir 
Landsberg arba Landsberger, 
turbut lenkas. Šios trys ypa 
tos atvažiavo į Breslavį įvai
riais keliais ir ne vienu laiku.

Vienok jie kasdiena susi
rinkdavo viename prie Pozna- 
nio gatvės name, kur jie svars
tė apie visas pasikėsinimo 
smulkmenas. Šiomis dienomis 
dvylikos policistų skyrius ap
supo tą namą ir po atkaklam 
mūšiui policistai įstengė nu
ginkluoti anarchistus ir paga
linus juos suareštuoti. Tasai 
atsitikimas iššaukė Berlyne 
neišpasakytai didelį įspūdį.

— Rusijos caro motina, 
našlė Marė,-ant garlaivio „Po- 
liarnaja Zviezda” iškeliavo Da
nijon, t. y. savo tėviškėn. Toji 
viešpatė, matyti, jau pabijojo 
ilginus gyventi Rusijoje. Ji 
buvo labai knrštn reakcijonie- 
rė, pasenusios supelėjusos val
džios geras ramstis.

— Rugpjūčio 31 dieną Ja
ponija paskyrė 1 milijoną sva
rų sterlingų busiančios 1912 
metuose viso pasaulio paro
dos reikalams.

.— Spauda rašanti, kad Vo
kietijos valdonas Vilhelmas 
nevažiuosąs į Amerika. Ame 
kos Jungtinių Valsčių prezi
dentas negalėsiąs atsakyti ant 
Vilhelmo vizito, kadangi jam 
įstatymai užgina atsitraukti iš 
valstybės ribų.

Vietinės žinios.
— Pereita nedėldienį ketu

ri tūkstantiai graikų pripildė 
dvi Hull House svetaini ir 
ir išreiškė panieką barbariš
kumui, kurį turi nukęsti Bul
garijos graikai. Susirinkusieji 
kreipėsi prie prezidento Ruz
velto su meldimu, idant jisai 
įsikištų į tą dalyką ir gelbėtų 
jų prispaustuosius brolius. 
Laike susirinkimo buvo pini
gų rinkimas ir liko surinkta 
keli tūkstančiai dol.

— Tula moteriškė grįžo iš 
banko,kur aplaike nemažą pi
gų skaičių. Eidama per Polk 
gatvę, ji pasergėjo begulinčią 
ant žemės šimtdolerinę. Mote
riškė paėmę ją, bet juodukas 
(nigeris) perspėjo atradėją 
pripažindamas tiesą, kad ir jai 
priguli surastųjų pinigų dalis. 
Su ja jisai greitai sutiko. Įtei

kė jai surastąją šimtdolerinę, 
netikrą banknotą, paimdamas 
nuo jos 75 dol. aplaikytų iš 
bankos, žinoma tikrų pinigų.

— Pereito šeštadienio (su- 
batos) vakare North Side Tur
ner svetainėje atsibuvo didelis 
susirinkimas, ant kurio tapo 
priimta sekanti rezoliucija,su
dėta per majorą Dunne. Ka
dangi svarbu dalyku yra, idant 
žmonių sutaupyti pinigai tu
rėtų atsakančią padėjimui vie
tą, kas pagerina žmonijos būvį; 
kadangi patyrimas mokina, 
kad valsčiaus kontrolė ant 
privatiškų bankų neatsako 
tikslui, kuris gali bnti atsiek
tas tąsyk, kuomet valstybė pa
ims globon pinigus per žmo
nes sutaupytus; kadangi sun
ku yra daleisti, idant tas, kas 
jau tame atvejyje yra prakti
kuojama kitose valstybėse, ne
turėtų jokio pasisekimo Jung
tiniuose Valsčiuose: Męs, Chi
cagos miesto gyventojai, ant 
šio susirinkimo nutariame: 
įsteigti kratinius taupymo ban
kus, kurie butų po valdžios 
kontrole; pavesti kongresui 
išdirbti' atsakančias tame at- 
žvilge teises; išsiųsti senato
riams ir atstovams po vieną 
šios rezoliucijos egzempliorių, 
idant kuogreičiausiai ant bu
simojo pirmojo posėdžio butų 
apsvarstyti šitie mųsų nutari
mai. Ant buvusioje šeštadie
nio susirinkimo pirmininkavo 
buvusis kongresmanas Gold- 
zier, o pirmutiniu kalbėtoju 
buvo majoras Dunne, kurisai 
parodė, kad tokie krasiniai 
taupymo bankai Anglijoje 
yra įsteigti 1861 metuose. 
Šiądien prie tu bankų jau pri
guli apie 9 milijonus įnešėjų. 
Tokie bankai atsiranda Fran
cijoje, Austrijoje, Italijoje, 
Belgijoje, Žuvedijoje ir net 
Japonijoje. Beveik kiekviena 
civilizuotoji valstybė turi to
kius bankus, išimant tiktai 
Jungtinius Valsčius. Po majo
rui Dunne tokių bankų nau
dingumą išrodinėjo ir kiti kal
bėtojai.

— Pereitoje sąvaitėje Chi
cago j pasimirė 548 ypatos, 
t.y. ant 33 ypatų daugiau negu 
užpereitoje sąvaitėje.
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Juokai.

Gera priežastis.
Teisėjas : — Tai tamsta 

matyti būtinai nori su savo pa
čia persiskirti.

Vyras : — Teip, tamsta tei
sėjau, neatbūtinai.

Teisėjas : — Kokias tams
ta turi priežastis ?

Vyras : — Aš. .. aš norė
čiau, tamsta, dar sykį apsivesti.

Vilui a u s u p a s. '

— Bijokas Dievo, žmogeli, 
nerukykie teip daug.

— Kodėl ?
— Tabakas gyvybę trumpi

na.
— Tai nieko, aš gerinus no

riu, kad tabakas pavalei ma
žintų gyvybę, negu kokis te
nai anarchistas atimtų ją vie
nu sykiu-

Teip, tai yra kas 
k i t a s

—Tamsta mane labai užgavai! 
Pavadinai mane beragiu, kas 
neva reiškia tiek ka kiaulė. 
Aš priverstas busiu....

— Tiktai nusiramykie, malo
nus tamsta, nugi ir arklys 
teip-pat neturi ragų....

—Aha! šiteip, tas yra kas ki
tas ....

Mirtį gimdant i 
b o m b a

—Gal tamsta žinai kokia liga 
pasimirė velionis?

—Žuvo nuo bombos.
—Ar tai gali būti ?
— O nelaime! Tūlą vakarą 

išgėrė viena bomba alaus gau- 
giau ir pasimirė.

J.BRUOŽIO,
623 S. Union st. Chicago, Ill. • 

Geriausia Orkestrą grajlna visokias 
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mus žvėris puolei

Gydytojas iš 
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Persigandęs 
durių ir staiga ją 
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suriko Marytė ir,
i be žado parpuolė
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nėjo Liuba vyčiai.
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— Kaip Die 
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mos žolės.
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spėdami, ar ji til 
Prisiartino prie j< 
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Tąsa

Sakalas išėjo, lengvai uždarydamas 
kambario duris. Gydytojas matyti supra
to prasmę teisėjo sakinių, kuriuos jisai 
karščiuodamas pasakė. Jisai atsisėdo, 
idant nebūti matytu per teisėją, ir geidė 
daugiaus ištirti. Miškevyčiaus lūkestis 
nebuvo velta. Ligonis apsivertė ant kito 
šono ir pradėjo murmėti-

— Aha! galvažudy, palaukie! Pagie
ža tavęs laukia, mano ginklai yra prieš 
tave. Užsimokėsi mą už viską.

Gydytojas sudrebėjo. Šitie sakiniai 
pertikrino jįjį, kad jo darbai teisėjui nėra 
jokia slaptybe. Drąsiai žvilgterėjo ligo
nio pusėn ir jo veidas priėmė tokią reiš- 
kmę, tarytum kaip kad koks galvažudys 
ruoštųsi didelį peilį įsmeigti savo aukos 
krūtinėn. Miškevyčius žiurėjo į ligonį, 
kuris vis dar rustai klajojo.

Pagaliaus teisėjas patėmijo jį; staiga 
pašoko, atsisėdo ant lovos ir atydžiai žiū
rėdamas į gydytoją grūmojančiai klausi
nėjo.

— Kas čia? kas čionai atsiranda?
Gydytojas atsistojo, prisiartino prie 

ligonio ir imdamas jį už rankos tarė:
— Nusiraminkie teisėjau, tai aš esu, 

gydytojas Miškevyčius.
— Miškevyčius ? gydytojas ? ar tu ? — 

klausė ligonis ir ištraukė savo ranką iš 
gydytojo rankų, o žiūrėdamas į jį pridū
rė: — Šalin, šalin! — bet kad gydytojas 
vis dar nesišalino, teisėjas dar garsiau su
riko. — šalin!

— Teisėjau, nusiraminkie, aš atva
žiavau tavęs pagydyti.

— Šalin! — nepaprastu balsu rėkė 
teisėjas, pašoko nuo lovos ir kaip nuož 
mus žvėris puolėsi ant gydytojo.

Gydytojas išsisuko iš teisėjo rankų, o 
norėdamas išsprukti nuo jo užpuolimų, 
metėsi bėgti, nes patėmijo, kad teisėjas 
nusikabino nuo vinies dvivamzdinį šautu
vą.

Persigandęs gydytojas puolėsi prie 
durių ir staiga jąs atidarė, bet tuoje va
landėlėje, kuomet jisai rengėsi išnykti iš 
teisėjo akių, pasigirdo šūvio balsas ir Miš
kevyčius susmuko ant grindų. Teisėjas 
numetė šautuvą ir, nusilpęs nuo karščio, 
drebėdamas, vienuose tik marškiniuose iš
bėgo paskui savo auką, o rodydamas į la
voną, sakė savo nusigandusiai motinai ir 
kitiems:

— Jis galvažudys! suimkite jįjį.
Gydytojo kūnas pasiliko patalpintas 

atskirame kambaryje. Sakalas vienok aiš
kino, kad jį pridera palikti teip, kaip yra. 
pakolai neatvažiuos teisėjas ištirti tą visą 
dalyką. Teisėjo motina, kuri tame atsiti
kime matė blogas dėl savo sunaus pasek
mes, labai persigando. Bet teisėjas paspė
jo jąją suraminti, aiškydamas, kad užmu- 
sėjystė tapo papildyta klajojimo laike. 
Po kelių dienų atvažiavo su gydytojų 
teismas, pašaukė liudytojus, paėmė nuo jų 
priesaikas ir teisėją pripažino nekaltu.

Gydytojo kūnas tapo palaidotas ar- 
tymiausiame miestelyje, o žmonės kalbė
jo, kad Miškevyčius ant katalikiško kapi
nyno esąs neteisingai palaidotas.

Dabar sugrįžkime prie Marytės. Su
klydime ji jau palenkė galvą prie delno, 
kur buvo nuodai, bet staiga juos atitrau
kė ir su persigandimu dirstelėjo į langą, 
nes ji išgirdo gerai jai žinomąjį balsą. 
Per tūlą valandike ji akylai žiurėjo į lan
gą ir antru sykiu išgirdo šiuos sakinius.

— Marija, tu darai niekingą darbą, 
tai yra nuodėmė!

— Nuodėmė! paantrino, o teisingiau 
suriko Marytė ir, išmetus iš rankų stiklą 
be žado parpuolė ant grindų.

Kaip perkūno trenktas ant Marytės 
balso išbudo Jokūbas ir akiesmirksnyje 
pribėgo prie jos. Gimdytojai teipogi iššo
ko iš lovos ir galvatrūkčiais atbėgo Mary
tės kambarin. Kaip tik jie įstengė atgauti 
savo dukterį ir labai suvargusią, nusilpu
sią, beveik be jokių spėkų, paguldė ant 
lovos.

— Kas atsitiko? — skubiai klausi
nėjo Liuba vyčiai.

Jokūbas nieko neatsakė, nes jautė, 
kad buvo kaltas, kadangi truputį užsnū
do. Pagaliaus apkvaišintomis akimis žiū
rėdamas į sumuštąjį stiklą ir palietą van
denį, po valandėlei ištarė:

— Nežinau, aš nieko negirdėjau, 
aš....

Įbėgo teip-pat ir Ona, nutvėrė po- 
pierį, kuriame buvo nuodai, ir su didele 
nuosteba žiūrėdama į Marytę užklausė:

— Kaip Dievą myliu, iš kur atsira
do čionai šitie milteliai? Tai yra vemdo- 
mos žolės.

Visi žiurėjo į viens kitą, lyg kad 
spėdami, ar ji tik netyčiomis jų išgėrė. 
Prisiartino prie jos ir klausė kvėpavimo. 
Jiems pasirodė, kad Marytė liuosiau kvė

pavo ir pagaliaus persitikrino, kad ji ne
išgėrė nuodų. Tie milteliai nuo seniai bu
vo prie Marytės, kadangi ji kaip-kada 
reikalavo jų prie tarnų ir sodiečių gydy
mo. Liubavyčiai sėdėjo prie savo dukters 
net iki pačiam rytmečiui.

Pagaliaus Marytė išbudo ir su nepa
prastu nusišypsojimu dirstelėjo į savo 
gimdytojus. Norints tasai nusišypsojimas 
buvo nuduotas, vienok jisai palinksmino 
nuliudusius gimdytojus, nes jame pažino, 
kad Marija yra jau daug ramesnė. Žibte
lėjo jiems laimės viltis.

Malonus skaitytojau, jeigu teko tau 
kada-nors būti liudytoju regyklos, kuo
met pusiau numiręs kūnas, įdėtas jau į 
karstą, kuris už valandikės laiko turi bū
ti užkastas žemėje, išbunda iš letargiško 
miego ir pripildo tenai esančius neapsako- 
maja linksmybe, teip ir Marytės gimdyto
jai ant tos mažos vilties kibirkštėlės ko
kioje tai dangiškoje laimėje metėsi prie 
savo dukters, karštai ir nuoširdžiai jąją 
bučiuodami.

Marytė apsiliejo ašaromis, apglėbė 
savo tėvą ir motiną ir ępaudė juodu prie 
savo burnos; pagaliaus ji pridėjo savo 
ranką prie šlapios nuo prakaito kaktos ir 
silpnu balsu bet jau su išminčia ištarė:

— Kaip aš esu silpna, troškulys, ma
no mamyte, labai mane degina.

, Padavė jai vandens su vaisių syvais, 
kurio atsigėrus pajautė save daug tvirtes
ne, tarytum ji išsiblaivė.

— Maryte, ar gerai tu šią naktį mie
gojai — užklausė josios tėvas, geisdamas 
Ištirti savo dukters protą.

— Miegojau gerai, mano tevelį, bet 
aš esu teip nusilpus, įbauginta ... silpnu 
balsu atsakė ligonė.

— Kaip tai, mano angelėli, įbaugin
ta sakai ? — užklausė motina.

— Oi, mamyte, žinotumei kas su ma
nimi šią naktį pasidarė? Aš atsikėliau ir 
norėjau atsigerti vandens, tik štai staiga 
kas-žin-kas už lango suriko: „Marija, tu 
darai nuodėmę!” — Aš teip labai persi- 
gaudau, kad to iki šiam laikui aš negaliu 
užmiršti.

— Tai tau turbut tiktai sapnavosi, 
buvau kokiam tai apsvaigime — kalbėjo 
Liubavyčius, prisižiūrėdamas savo duktė- 
rei, lyg kad sprendė, kad ji kalba dar ap
kvaitime.

— Oi ne, ne, teveli, aš gerai tą atme
nu.

Tėvas jai nieko ant to neatsakė. Ji
sai truputį svarstė. Marytės tolesni už
klausimai pertikrino gimdytojus, kad jų 
ligonė yra jau sveikesnė. Liubavyčiai jau • 
tė, kad užstojo persilaužymas.

Marytė dar buvo silpna, bet jos pro
tas visiškai pasveiko. Vienok ji neįstengė 
paslėpti savo liūdnumo. Labai mažai kal
bėjo, tiek tiktai kas buvo reikalinga, 
Niekas jos neįstengė palinksminti. Ji tan
kiai verkė, negalėdama pergalėti savo nu
siminimo, kuris ją labai kankino iš tos 
priežasties, kad blogą apie Boleslovą ap- 
laikė žinią. Tečiaus savo ašaras ji slėpė 
priešai gimdytojus, nes ji žinojo, kad ir 
teip daug jie yra nukentėję.

Skyrius XXVII
Po Miškevyčiaus mirčiai jo kamba

riuose liudytojų akyvaizdoje tapo pada
ryta krata. Tuomi užsiėmė vietinis urėd- 
ninkas. Likosi surasta visos koresponden
cijos ir melagingų laiškų kopijos, iš ku
rių pasirodė visos gydytojo klastos. Teip- 
pat liko surastas laiškas, rašytas iš Vil
niaus prie pulkininko, kuriame buvo pra
nešta, kad Miškevyčius nėsa pabaigęs gy
dytojo mokslą, kad valdžia yra jau apie 
tai perspėta ir kad Miškevyčiui toliaus 
yra užginta praktikuoties.

Sakalaitė, norėdama išsisukti iš nuo
žiūros, kad prigulėjo prie Miškevičiaus 
intrigų, pasistengė, idant matyti tuos raš
tus.

Aplaikius juos kopijose ir pasikalbė
jus su savo broliu, Alžiutė nuvažiavo Pa
kalnėn ir papasakojo viską Liubavyčiams 
ir Marytei, rodydama visokius melagin
gus gydytojo raštus. Pasirodė, kad laiš
kas, iš kurio priežasties susirgo Marija, 
buvo neteisus. Tiesa, Miškevyčius aplai- 
kė nuo Boleslovo tėvo laišką, rašyta prie 
pulkininko, o jame surado ir kitą, rašyta 
ant Marytes vardo, tečiaus perskaitęs abu
du laišku ir pasinaudodamas originališku 
konvertu, gydytojas pasiuntė padirbdintą 
laišką.

Liubavyčius, perskaitęs ištisą kores
pondencija, tarė:

— Matai, pana Alziute, kad aš turė
jau tiesą.

— E ką čia kalbėti, tamsta Nikode
mai, neapsimoka apie tai nė -užsiminti, 
štai geriaus bukite laimingi iš šitos žinios, 
kokia aš jums atnešiau. Maryte, skaityk, 
tai ant tavo vardo laiškas, bet kokis jaut
rus....

Marytė nutvėrė laišką ir nubėgo į sa
vo kambarį.

Tasai laiškas sekančiai skambėjo:
„Maryte! Mano brangioji Maryte! 

Tavo Boleslovas liųsta be Tavęs. Tu ma
no angelėli, Tu dangiškoji būtybe! kaip

labai geidžiu aš Tave dar sykį pamatyti! 
Maryte, kaip aš Tave labai myliu!

Mano sesers jungtuvės nenoromis ma
ne čionai užlaikė. Oi kad Tu žinotumei, 
kiek aš daug kenčiu, nematydamas Ta
ve!... Ir tiktai mano tėvai ir seserys, su 
didele malonybe primindami kasdien apie 
Tave, šiek tiek sumažina mano liūdnu
mą. Mano Maryte, Tu esi didžiausiaja 
mano laime, atminkie, kad mano prie Ta
vęs prisirišimas yra teip didelis, kad nė 
jokia žmogiška spėka neįstengtų jojo per
keisti. Sava minčia žiuriu į Tavo puikias 
akutes ir jose skaitau apie Tavo prakilną 
ir jautrią vėlę. Girdžiu tvirtą Tavo muši
mą širdies, kuri tiktai dėlei manęs teip la
bai plasnoja.

Marija! Didei laimingas esu, kad tu 
mane myli. Oi, kodėl-gi aš negaliu būti 
prie Tavęs ir kodėl tiktai svajoti galiu 
apie savo mylimiausiąją ypatą? Tečiaus 
Tavo Boleslovas neužilgo sugrįž prie Ta
vęs, mano brangioji. Jaučiu, kad Tu jau 
užpykai ant manęs, kad aš nepasiskubinau 
atvykti. Vienok apsiginkluokie kantrybe 
ir atminkie, kad kiekvienas tavo liūdnu
mas atsimuša mano pajautime. Tavo gim
dytojams nuo savęs ir nuo viso mųsų na
mo siunčiu nuoširdžius linkėjimus. O Tau, 
mano mylimoji, per mųsų šviesiai-žiban- 
čiąją žvaigždutę persiunčiu savo mintis, 
nes aš jų neįstengiu išreikšti savo žodžiais.

Tavo Boleslovas.”
Sunku yra įsivaizdinti, kokia didi 

linksmybė aplankė Liubavyčiaus namus. 
Marytė tik tai dabar liuosiau atsikvėpė. 
Ji bėgiojo tai prie tėvo, tai prie motinos 
ir iš džiaugsmo karštai ir meiliai bučiavo 
jųjų rankas; spaudė priė savęs susirami- 
nųsiąją Alziutę, nubėgo ir prie Onos, 
idant pranešti jai apie tokią malonią ži
nią.

Liubavyčius atidžiai peržiurėjo ir 
kitas gydytojo raštų kopijas ir atrado se
kančio turinio laiška.

„Gv.odotinas Pulkininke!
Mųsų name užviešpatavo liūdnumas. 

Gavę nuo Tavęs, Brangus ir Mylimas 
Drauge, žinią apie Marijos Liubavyčaites 
mirtį, mano sūnūs, nelaukdamas savo se
sers jungtuvių, staiga apleido mųsų namą 
ir turbut išvažiavo į užsienį.”

Liubavyčius suraukė kaktą ir tarė:
— Alziute, tu nepasakiai mums apie 

teip svarbų daiktą. Boleslovui buvo visiš
kai neteisingai pranešta, kad Marija nu
mirė.

— O teip, teip, aš turiu dar daugiau 
ką jums pasakyti

Čionai Sakalaitė su visomis smulk
menomis papasakojo apie visus jai žino
mus gydytojo tikslus ir sumanymus.

— To dar negana — Aižė kalbėjo 
toliau — ar tamstos žinote, kad doras 
Motiejus tapo turbut užnuodytas ? Aš ne 
galiu ant to prisiekti, bet visi žmonės dva
re kalba, kad Motiejus dar galėjo gyventi. 
Klausiau apie tai mųsų arklių prižiūrėto
jo; jis mą atsakė, kad Motiejaus buvo šie 
pastarieji žodžiai: „Nunuodijo mane tasai 
bjaurybė. Dieve! teišsipildo Tavo šventas 
noras, nebauskie jojo už tai” ir staiga nu
mirė. Nuo to laiko teip neapkenčiau Miš
kevyčiaus, kad nė veizėti į jį negalėjau.

— Kaip dabar yra teisėjui ? — už 
klausė Liubavyčius.

— Truputį sveikesnis, bet iš buto 
dar negali išeiti. Šarka jįjį gydo. Ar ži
nai, tamsta Nikodemai, iš kokios priežas
ties jisai susirgo ?

— Aš girdėjau, kad jisai peršalo, 
grįždamas nuo tamstos Adomo.

Aižė ant to tiktai klastingai nusišypso
jo ir, paėmus Liuba vyčių už rankos, nu
sivedė į kitą kambarį ir čionai tyliai pra
kalbėjo.

— Teisėjas nėsa teip blogu žmogumi, 
kaip jus manote. Jisai viską po gydytojo 
mirčiai išpažino Adomui — ir Sakalaitė 
čionai papasakojo apie visus teisėjo pasi
darbavimus laike Marytės kankinimosi, 
apie krasos užveizdėtoją Degutį ir paga
liaus apie teisėjo buvimą po langu toje 
baisioje naktyje, kuomet Marytė suklydi
me kėsinosi išgerti nuodus. Tasai tos re
gyklos matymas ir buvo teisėjo ligos prie- 
žaščia.

— Tai jisai pagelbėjo mano Marytę ? 
Kuomi aš galėsiu jam už tai atidėkavoti? 
— kalbėjo Liubavyčius.

— Jisai nereikalauja padėkos, tą ne
tikėtą patarnavimą jis priskaito kaipo at
lyginimą už tą ydą, kuria jis truputį nu
sikalto prieš Boleslovą ir jųsų namus. To
kią klaidą teisėjas papildė vien tik klau
sydamas įvairių gydytojo prikalbinėjimų 
ir per savo didelį karštumą. Gal nenorėsi 
tikėti, tamsta Nikodemai, kaip jis labai 
džiaugtųsi dažinojęs, kad jus jau perkei- 
tėt savo apie jį manymą.

— Dieve, kodėl-gi jisai pirmiaus mą 
apie tai atvirai nepasakė. Juk aš žinau jį 
nuo pat kūdikio. Su jo mirusiu tėvų aš 
teipogi draugavau. Labai noriai aš nuva
žiuosiu pas jį, idant jam padėkavoti už 
viską, o sykiu ir pertikrinti jį kad męs 
mylime ir godojame jį teip-pat, kaip ir 
seniaus, tiktai bijausi, idant tuomi jam 
neužkenkti ant sveikatos, nes gal jis yra 
dar labai silpnas.

(Toliaus bus.;

Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS.

Guldė P. Žemutiš.
Tąsa.

Po valandai laiko tapo man apskelbta, kad patsai valdo
nas, apsuptas dideliu palydovų buriu, ruošiasi mane sutikti. 
Dar žengiau apie 50' žingsnių; valdonas ir visi palydovai nu
šoko nuo arklių, josios didenybė su savo moterimis išlipo iš 
vežimo; nėkur nepatėmijau nė mažiausiojo baimės ženklelio; 
paskui atsiguliau ant žemės dėlei pabučiavimo judviejų dide
nybių rankų. Atsistojęs pasakiau jemdviem, kad sulyg mano 
prižadėjimo atvykau čionai, idant turėti garbę matyti jojo di
denybę ir išreikšti jam savo nuoširdžią pagodą.

Nenoriu varginti godotino skaitytojo su aprašymu, kokį 
aš turėjau ant to dvaro priėmimą, nes kiekvienas gali aiškiai 
suprasti, kas pas tokį galingąjį valdoną ir priėmimas turėjo 
būti atsakantis. Teipogi nenoriu papasakoti ir apie visus tuos 
nesmagumus ir keblumus, kokius aš tenai priverstas buvau 
nukęsti. Priminsiu tiktai tą, kad, neturėdamas nė buto, nė lo
vos, turėjau miegoti ant žemės, savo užklote užsidengęs.

Trims dienoms praslinkus po mano Blefusko valstybėn 
atvykimui, aš išėjau pasivaikščioti. Eidamas salos pakraščiais, 
vakarų pusėje ant pusmylinio atokumo aš pamačiau kokį-tai 
daiktą, panašų į apverstąją valtį. Greitai nusimečiau apautu- 
vus ir strėples ir, nubridęs vandeniu apie 200 ar 300 mastų 
tolumo aiškiai pamačiau valtį, kurią turbut audra priplakė 
prie krantų. Tuojaus sugrįžau miestan ir paprašiau valdono, 
idant jisai leistų mą paimti dvidešimts didžiausiųjų laivų, ku
rie nuo pražuvusio laivyno buvo dar pasilikę, ir tris tūkstan
čius jūreivių po vice-admirolo vadovyste. Tasai laivynas 
klaidžiojo pakraščiais, kuomet aš trumpesniu keliu nuvykau 
ton pusėn, kur pirmą sykį patėmijau valtį. Jūrių bangos dar 
arčiau pristūmė ją prie krantų. Visi jūreiviai turėjo tvirtas 
storas virves, kuriąs aš pats dėl tvirtumo suvijau. Kada laivai 
atplaukė, aš nusivilkau drapanas ir įėjau į vandenį. Nubri
dęs apie 100 mastų tolumo, aš priverstas buvau plaukti pato- 
lai pakol nedasigriebiai prie pat valties. Jūreiviai numetę 
virvę, kurios vieną galą pririšau prie valties, o kitą prie laivo. 
Vienok visos mano pastangos buvo bergždžios, kadangi nega
lėdamas atsispirti kojomis į jūrių dugną, neįstengiau nieko 
nuveikti. Todėl nuplaukiau valties užupakalin ir pradėjau 
viena ranka stumti ją pirmyn ir tokiu bildu prie jūrių pripili- 
dimo pagelbos, teip arti ją prie kranto pristumiau, kad kojo
mis pasiekiau dugną, norints vanduo man buvo sulyg smakro. 
Atsilsėjau porą minučių ir vėl stūmiau valtį patolai, pakol 
vanduo man nedaėjo sulyg juostai. Tuomet, atlikęs sunkiau
siąją darbo dalį, paėmiau kitas ant laivų sudėtas virves ir, 
pririšinėjęs jąs prie valties, o paskui ir prie devynių mane lydan
čiųjų laivų, su vėjo ir jūreivių pagelba, pritraukiau ją net 
ant keturesdešimtis mastų nuo kranto. Nuveikęs tą, laukiau 
jūrės atlajaus o kuomet ji užstojo, priėjau prie valties ir su 
2.000 žmonių pagelba su virvėmis, basliais ir smaigais aš 
įstengiau ją iškelti. Apžiūrėjęs iš visų pusių, persitikrinau, 
kad valtis buvo neperdaug sugadinta.

Dešimts dienų laiko man užėmė prie nugabenimo valties 
Blefusko uoston, kur buvo susirinkę daugybė žmonių, idant 
pamatyti tą milžinišką laivą.

Pranešiau valdonui, kad aš laimingu nuotikiu suradau 
laivą, kuriame galiu nuvykti į kitas vietas ir pagaliaus sugrįž
ti į savo prigimtąją šalį. Priegtam jojo meldžiau, idant jis 
palieptų tą laivą sutvarkyti ir pritaisyti buores, o man leistų 
prasišalyti iš savo valstybės.

Turėdamas gerą progą apleisti šitąs nuostebias valstybes, 
aš energiškai pradėjau ruošties kelionėn. Blefusko valdonas 
meiliai padėjo man tame darbe. Sulyg jo įsako tapo paskirta 
penki šimtai įvairių amatninkų dėlei padarymo dviejų didelių 
buorių. Tos buorės likosi pagamintos iš labai storo audeklo, 
keturlinkiai sudėto. Aš-gi užsiėmiau virvių sukimu, suvyda
mas kaip kada net dvidešimts ir trisdešimts virvių į vieną. 
Didelis akmuo, kurį su didele sunkenybe suradau ant jūrių 
kranto, buvo man už įkąrą. Taukų paėmiau net nuo trijų 
šimtų jaučių dėl valties ištepimo ir kitų reikalų. Daugiausiai 
man prisiėjo padėti darbo ant nukirtimo didžiausiųjų medžių, 
iš kurių man reikėjo padaryti irklus ir stiebus. Tame darbe 
man daug pagelbėjo valdžios dailydės.

Po mėnesio laiko, kuomet viskas jau buvo priruošta, nu
ėjau prie valdono su apreiškimu, kad esu jau prisirengęs prie 
išplaukimo. Valdonas išėjo iš rūmo, apsuptas visa savo šei
myna. Aš atsiguliau ant žemės, idant turėčiau garbę tinka
miau pabučioti jojo ranką, kurią jisai teikėsi man maloniai 
paduoti. Teip-pat padavė man savo rankas valdonė, jauni 
kunigaikščiui ir kunigaikštės. Valdonas padovanojo man pen- 
kesdešimtis kapšių su pinigais, 'kuriose buvo po du šimtu 
sprugijų, savo prigimto (naturališko) didžio paveikslą, kurį, 
delei geresnio apsaugojimo, paslėpiau savo pirštinaitėje.

Valtyje turėjau šimtą jaučių, tris šimtus avių, atsakantį 
daugį duonos, gėrimo ir tiek daug keptos ir virtos mėsos, kiek 
gali surengti ant sykio keturesdešimts vikriausiųjų virėjų. 
Paėmiau su savimi šešes geriausias karves, šešis bulius, tiek 
avių ir avinų su tuomi tikslu, idant, parviažus tokius gyvūnus 
į savo šalį, praplatinti tenai jųjų padermę. Teip-pat pasirū
pinau ir apie tų gyvūnėlių maistą, paėmęs atsakantį šieno ir 
javų daugį. Didelį turėjau norą išvežti kokią dešimtį čiabu
vių, tečiaus valdonas nenorėjo ant to sutikti ir po nuodugniai 
mano delmonų kratai ant garbės žodžio prisaikino mane, kad 
nė vieno iš jų nepaimsiu, norints jie patįs to geistų.

Teip viską prirengęs, pakėliau savo laivo buores ir 1701 
metuose rugsėjo 24 dieną apie šeštą valandą iš ryto išplau
kiau iš Blefusko uosto. Nuplaukęs ketures mylės į žiemius, 
apie penktą valandą vakaro, rytiniui vėjui pučiant, žiemių ir 
rytų tarpe patėmijau mažą salikę, gal ant pusės mylios ilga. 
Prisiartinau prie jos ir įmečiau į jūres įkąrą. Toji salikė, ro
dosi, nebuvo užgyventa. Truputį šį-tą užkandęs, atsiguliau ir 
miegojau apie šešes valandas. Kuomet aš išbudau, pradėjo 
brėkšti. Po pusryčiu prie parankaus vėjo, pakėlęs įkąrą, nu
plaukiau su savo mažiuko kompaso pagelba tokioje pat 
linkmėje, ką ir pereitoje dienoje. Aš tikėjausi dasigriebti prie 
salų, kurios sulyg mano sprendimo turėjo būti šiaur-rytinėje 
nuo žemės Van-Diemen pusėje, tečiaus ant rytojaus nuplau
kęs, pagal mano apskaitymą, pamačiau laivą, einantį piet-ry- 
tinėn pusėn. Staiga pakėliau visas savo laivo buores ii per 
pusę valandos laiko iš laivo pamatė mane, iškėlė vėliavą ir iš 
kanuolės du sykiu iššovė.

(Toliaus bus.)

Szipkorcziu Prekes:
Prekės važiuoti I Europą. 18Z Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o Ir Hambnr’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o..................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo....................... . ................
Tarp New York’o ir Hamburgo..................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©..................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Hamburgo 
Regullariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp New York’o irRotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hambungo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o

Ylrszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Cbicagos ir New York’o.....................................
Tarp Ohicagos ir Montreal.........................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

$88.00
39.00

85.00

88.00 
88.00 
31.50 
88.00

88.00
31.50
85.00
83.00
38.00

89.00
89.00
89.00
89.00
31.50
83.00
33.00
35.00

87.00
87.00
89.00
31.50
38.00
35.00

16,00
15 00

5.15
480
6.60
6.80

$38.00
42.50

42.00

84.00
84.00

84.00
30.00
39.00

36.50
34.00

36.50
34.00

15 00 
15.00

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Jonas jJl. Tananeviczft>
Agentas dvieju didžiausiu ir goriau* 
siu „Firo Insurance” kompanijų ty.

1 — „ --- -------- ............ .......... — =
I

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami iusekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ JI. TANANEVICZE,
3244 So. Ji organ St, CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

^Nupirkome 1OOO Odeli No. 4
DRUKAV0JAMU MASZINUK1U.

Dovanos nuo „Katoliko” Redakcijos.

Kas prisius §7.50 tai gaus žemiau apraszytą maszinukę ir j 
„Kataliką” ant visų metų už dyką arba už §2.00 knygų. 1;

Odell Typewriter yra viena isz 
geriausių pigių drukuojamų ma- / 
szinų. Ji drukuoja teip gražiai, '' 
kaip maszina pirkta už $100. Ji / 
yra drūtesne už visas kitas ant 
svieto esancziasmaszinas. Ji visa 
yra dirbta isz gryno plieno, prie i' 
jos nOra medžio nC trupinOlio. Vi- S 
ea maszina plienine ir literos plie- !' 
nines, iszlletos ant plieninio volo. 
Ji niekada negenda, nes nėra kam h 
joje gesti. Gali ją mesti 1 žemę, ji 
nesusimusz nC nesuges. Ji gali 
laikyti ant 100 metų arba ir il
giau. Drukuoti su jaje gali kiek
vienas žmogus, net ir mažas vai- 5 
kas, jokio mokslo prie jos nerei-

kia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs ją į savo rankas, isz d 
pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti drūtą pigę ir ge- h 
rą mesziną tai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailOsi. Szitų maszlnų 
prekes seniau buvo $20 vėliau buvo $15, o kad męs jų iszparduodame didelę 
daugybę, tai iszderOjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar jas galime par
duoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86-50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo 
laiko pabrangs, dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

J. M. TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL

jį,Mito” Spauslšl
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
v oja m as maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

SZIPKORTESII
Ar nori szipKortes isz krajaua ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan StH Chicago, I1L

c------ - ':. ....- ............. *■
Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Baisisi SI, Chical, 111
y ... ' —į »



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Orsana.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino 
*'m!4 ratas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice preziaentas Petras Andrejauskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kasierlus S. A. Pilackas

188 W 18th St. 
težlszierius Teatro M. Kadžievskis

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto l-inos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Si rusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronls vice-prez.
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th. str.

S. Marclnkevicze, Kasierius. 
4607 S. Ashland ave.

Pajieszkome svietku labai svarbame 
dalyke, katrie buvo 29-ta diena Liepos 
t. m. vakare saliune Alberta Pletat, 
4618 So. Ashland Ave. Visokius kasztus 
sugrųžinsime su padokavoue, meldžiame 
atsiszauktl asabiszkai, arba paduodant 
savo adrisa per raszta arba per telefoną, 
numeris telefono Black 5593, Adrisas 
Albert W. Nie 200 N. Franklin str. flat 
26. 38

Geras saliunas vidujmiestyj, geras 
biznis, parduodu isz priežasties turėda
mas kita bizni.

182 West Randolph str. 38
Pajieszkau savo draugo Povylo Juk- 

nevieziaus paeina isz Kauno gub. Vilk
mergės pav. Bajoriszkiu sodžiaus. Mel
džiu atsiszaukti ant adreso.

38 M. Smiczius
917 — 33 str. Chicago, 111.

Reikalinga dora mergina ne jauna ar
ba naszle be valku už gaspadinia. Algos 
3 doleriai ir 50 centu aut sanvaitOs, o 
darbo mažai ir pragyvenimas sykiu, tik 
reike biskf nusimanyti prie sztoro pa
gelbėt. Kokia atsiszauks tai atras gera 
laime. Adrisas. 39

N. Szlaužis
4507 So. Wood st. Chicago, Ill.

Reikalauja!
Operatorių ant jakių ir andarokų, 

gera užmokestis, ir darbas ant visados.
Schwartz & Klein 39

146 Franklin Str.

“K ataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. Paraszc 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja.................................... 1 .oo

Minksztuose apdaruose.................... 75

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

.K. S. Jokūbaitis Vienatine vieta Chicago.

Ilr-stė Szv. Stmislovo V. K.
Jonas Albrektas prez.

4435 Wood St.
August Saldokas, sekr.

4559 Justin St.

Draugyscziu reikalai.
Tėmykit Lietuviai!

Gvardija D. L. K. Vytauto ant Town 
of Lake nutari? laikyti teatrų po vardu 
Revoliucija Rusijoje. Doltogi praszom 
visu Draugyscziu ir Kliubu nedaryti tų 
diena nC balių ni? teatrų idant vieni ki
tiems neužkenktumūin. Tea'ras bus lai
kytas Subatoj 10 d. Lapkryczio (No
vember) 1906 m. Slavia Saloje 47 ir 
Winchester ave. Doltogi užpraszome vi
sus lietuvius lietuvaites atsilankyti ir 
praleisti teip brangu laika.

38 Su godone, KOMITETAS

20 Metinis Apvaikszcziojimas 
permainytas.

Dr-ste Szv. Kazimiero Kur. instegta 
24 diena Spalio 1886 m. Doltogi Dr-ste 
surengO iszkilmingos 20 metu su
kaktuves kurios atsilaikys 14 diena Spa
lio (Okt.) 1906 Freiheit Turner Sale 3417 
So. Halsted str. sale atsidarys 3 vai. po 
pietų, Deklemacijos prasidės 4 vai. ant 
kurio bus kalbėtojai choras ir muzika. 
Užpraszome visus lietuvius isz aplink! 
niu kaipo senus leipo ir jaunus, virus ir 
merginas ant musų puikaus surengimo 
inžeoga 25c. porai. Su godone.

KOMITETAS.
Teipogiltųdiena atsibus paszventinimas 

partaisytos Bažnitines Karūnos. Atsi
laikys Miszios szv. ir pamokslas 7:30 vai. 
isz ryto. Meldžiame Dr ežiu kurios ga
lėtu būti tame dalyke su ženklais Dr-tes 
in corpore ant dievmaldystes.

Su godone, 
Dr-te Szv. Kazimiero Kar.

Pirmas Didelis Balius!!
Parengtas storone Susiv. Rym.-Kat- 

Draugyszcziu, atsibus Nedėliojo 23 d. 
Rugsėjo 1906 m. Freiheit Turner Saloje 
3417-19 So. Halsted Str. tarp 34 ir 35 
gatves, sale bus atidaryta 4:30 vai. po 
pietų, balius prasidės 5 vai. vakare. 
Tikietas25c. porai. Užpraszom visus 
lietuvius ir lietuvaites ant to Baliaus, 
nes Balius yra parengtas per didelę or
ganizacijų, t. y. Susi vieny j imo Rymo— 
Katalikiszkų Draugyszczių. Ant Baliaus 
grajis puiki lietuviszka muzyke ir kož- 
nas galc-s smagiai pasiszokti. Telpgi už
praszom ir draugystes, nes ta organiza
cija atnesz didelę naudų Chicagos lietu
viams. Su godone

KOMITETAS.
Didelis Balius

Kurį parengė Dr-te Szv. Jurgio R. K. 
NėdOlioje 20 d. Sausio 1907 m. Saloje 
Freiheit Turner 3417-21 So. Halsted Str. 
sale bus atidaryta 4:30 balius prasidės 
5 vai. vakare. Tikietas geras ant ba
liaus ir iszlaimOjimo.

KOMITETAS.
Męs Draugyste Szv. Franczlszkaus 

Sarafiszko loszime Teatrų po vardu 
“Betlejaus StonelB", 30 d. Gruodžio 1906 
m., tai yra paskutinę nedolių priesz 
Naujus Metus, doltogi meldžiame godo
tinu Draugyszczių ir Kliubų idant toj 
dienoj nedarytume! teatru ne balių, 
idant vieni kitiems ne užkenktumem. 
Teatras bus atlosztas New School Hall 
ant kertes 48-tcs ir Honore Str.

Su godone 
38 Komitetas.

Tėmykit Draugystės!
Draugyste Szv. Jono Kriksztytojo 

turOs balių NedOlioj d. 27-ta Sausio 
1907 m, saloje Freiheit Turner po nr. 
3417 So. Halsted Str. už tai meldžiame 
kitu Draugyszczių ir Kliubu nedaryt tų 
dienų balių nO Teatru idant vieni ki
tiems neužkenkt, KOMITETAS.

Tėmykit Lietuviai Repnblikonai ir 
delegatai Kliubų Steito Illinois.

Lietuviszka Republikoniszko Leaga 
Steito Illinois, Cook County. Chicagoj 
laikys savo susirinkimą Subatoj 22 die
na Rugsėjo 7.30 vakare salėj Tubilevi- 
cziaus 3312 So- Morgan str. bus apsvar- 
stomi svarbus reikalai kas link politikos 
ateinanezių rinkimų, ir apel tiesas 
nutartas kaslink iszemimo ukOsiszku 
popieru ir palengvytas iki 27 d. Spalio 
mOnesio, o potam labai bus sunku jas 
gauti. Su godone,

J. M. Tananevlez, Prez.
S. A. Pilackas, Sekr.

Aut park* »imo.

Pigus lotai.
$200. ir augszcziau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų ant pardavimo. 
Parduosime pigiai, atslszaukit Į „Ka
taliko" redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite iu „Ka
taliko" Redakcijų.

Pigiai ant pardavymo geri naminiai 
rakandai, visa gaspadorysta, parsiduo- 
isz tos priežasties, kad važiuoja į kraju. 
Atsiszaukite po num:

P. Trumpis
3241 Fisk str.

Ant paniūrimo farma.
Kas nori pirkti gerų farmų 120 akrų, 

10 akrų miszkas, o kita visa žemė isz- 
’dirbta ir labai vaisinga, geras sodas. Vi
si budinkai ir tvoros yra geros, nuo 
miesto Middleville, Barry Co. Mich. 2} 
milios, nuo lenkiszkos bažnyczios 14 mi- 
liu. nuo Chicagos 200 miliu. Ta farma 
parsiduoda isz tos priežasties, kad del 
manęs per didele. Preke fanuos 6,000 
dol. 2.200 dol. tuojaus įneszti, o kitus 
ant morgage. Atsiszaukite po adresu:

Joseph Richin
40 Mercy Hospital

Calumet and 26-th Sts, Chicago. Ill.

2. Rymo Kataiikiszkas didesnysis 
Katekizmas. Paraszc kun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai Iszleistas. Szį katekizmų lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnOse mokslainOse.............................. 50

. 4. Naszlaicziai arba paveikslas isz 
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,........................................... 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................ 50

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
isz Sabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, paraše H. 
Sienkievid, išguldė lietuviškai Lapšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 15c.

Pūščios Dvasia parašo D ras Bird, 
lietuviškai išguldė P. B. Puikus apsa
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
ludijonų su baltveidžiais Pusi. 330. .50c.

Ta pati apdaryta...........................75c.
Trįs Keleiviai paraše Višnlauckas 

lietuviškai išguldė P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka 
Pusi. 92 preke...................................25c.

Išgama. Drama Il-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida 11 pertaisyta (teatrališka) 
Pusi. 24..............................................10c.

Betlejaus Stonele arba Kristaus Už
gimimas drama 3-se aktuose pusla
pių 31............................  15c.

Odell Typewriter Prekė $6.50

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

PAJIEŠK0J1MAI.

Pajieszkau Julijono Pupszio, paei- 
nanezio isz Teleziu parapijos, Kovno 
gub. apie 50 amžiaus, NedOlioje 16 d. 
Rugsėjo man iszOjus į bažnyczia iszbego 
neužmokejęs už burdų. Jeigu kur jis at
vyktu meldžiame duoti žlnę, o už tai 
gausite $5.

J. Kavalauckiene
106 W. 14 str. Chicago, Ill.

Szita maszinukc yra teip gera 
kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinuke gali luikyte szimtą 
metų. Szias maszinukCs pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszke, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

Ogivireli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
gora<, Visi pas ji eikit. Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokito aut 1444 Went
worth ave. Chicago Heights, Ill. Tel. 1471

Teipogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, III. Su visokiais reikalais kreipkitos 
prie manes, 6 asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
siai.

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ilgas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, valku 'r chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pletu’ir po b vaK

Telpogl daro operacijas ir ton geriate se pasekme

Pirmutine Lietuviszka .
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO •
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Kur žmogus gali linksmai laikų praleis
ti del to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai vejų daranti, per kų oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožnų vakarų nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedOliomis nuo 3 
po nietu iki 11 vakaro, perku juokų yra 
įvales. Saazer alus labai gardus, kokio 
nejrausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BROS ES LAVA OLSZE W S KIENE
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

:LIETUVIŠKA PREKYSTE:
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
'klerneių. skripkų, phonographų 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). Į visus Am
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Fxpresa arba krasa. 
Kataličga ant parei

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS,

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3310 Mospratt St., CHICAGO.
Uzlniko puikivs gerymus, szaltn niu, eurdzes 
arielkos ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
Iiriimn komoiįiausiai, ir nakrinn galima gnuti 
:oznn syki,Toijx>ui užlaiko didele sole del mi

tinau veseliju ir kitokiu pasilinksminimu.
Užeikite, o nesiirraudinsite.

9 e

Telephone Yards 6863

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:-Kapus, Arnotas, Dalniatl. 
kils, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka artistiszkai in laika. ‘

Norėdamos guodotinos Dr tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusa

nytineins Draugystėms iszdirba:-
Karii-'.aa, Amcrikotiiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kokardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautete, paweskite ji tikrai 
lietuvvaitiai.

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

MARJA IDOWIATT,

Lietuviu Daktaras.
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18-tht Stree, - CHICAGO, ILL.
Pargryž Subatoje 22 dieną 
Rugsėjo.

n. ,, | 70R2Telephones Canal į

WAVWVWvWW VW V

£ J. P. RASH1NCKAS
> LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

< Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom
y ateiti irjiersitikrinti, o busite užganėdinti.
> J. P. RASHINCKAS

3213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
siiiiinus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkčse
GEORGE BARONAS,

1033 Brownsville ave. S. S. Pittsburg.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial lioad E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Jos Zemant
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn
p. S- A. Pilackas,

Generaliszkas „Kataliko” agentas 
Chicagoje Ir jos aplinkinėje.

p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 
nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu
viu, paskslreme už agentų, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratų už „Ka
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M.TANAAEVICZE
„Kataliko” Iszleistojas.

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlncziavonOms su kvietkoras ir kon 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drnkuotos su kvietkouiis. 
1000 popierų -su kopertais parduosime 

už 88.09
2000 „ 15.00
3000 „ „ 20.0(1
4000 „ „ 25.00
5000 „ 30.00

Popieros drukuotos be kvletkų.
O00 popierų su kop. parduosime už 6.09 

2000 „ „ U 00
3000 „ ,. 15.ti(
4000 „ „ 13.00
5000 „ „ 20.00*

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrn- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu s i 
Kant geriausios popieros už visas kit s 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso

J. M. TANANEV1CZE
3244 So. Morgan St.. Chicago. IU

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale, 
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Uiy

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liūnų, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užOjimo.
Teipgi užlaikai! tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt &15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką, Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėjo

Paikus Lietuviszkas Saliunas ir 
didelė graži Sale!

Praneezame guodotinoms Draugys
tėms, jog tnrime didelę grąžę salę su 
eląktrikos žiburiais, taigi jeigu kurtei 
norėtumėte padaryti bailu, tai meldžiu 
pasiskubint, nes paskui kad ne butu už
imta. Sale yra labai graži, ir gera dol 
mitingu, veseliju, prakalbu ir t. f. Teip- 
gi czion randasi ir saliunas kur užlaiko 
szalta alų, gerus cigarus, ir gera už
kandi. Žodžiu sakant saliunas yra nu- 
mero pirmo. Su godone

40 Jos Žilis
1 W. 24 Str. Chicago, Ill.

Pasargos Shityhjuss!
1) Raszant laiszkų į „Kataliko” re 

diikcijų visada paraszyk aiszkiai savi, 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resų, visada paduok savo senųjį adresų, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
jerai raszyti, tai adresų duok kitam pa 
-aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai aut 
iiktarnos, o tąsyk paraszjk adresų.

3) Pinigus į „Kataliko" redakcijų 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį" ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderi" 
ne laikyk pas save, tik tų didesnę mėlynų 
koreziukę prisiųsk į redakcijų prasto 
gromatoj, o baltų mažų pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vienų 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau i'egu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderi”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakcijų 
korespondencijų, visada reikia apraszyti 
grynų teisybę ir padėti savo tikrų vardų 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos uetalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raezOjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbų prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistavė-

KMSBHBRSaSKMM 
Tel. Caual 6623

Juozapas Kavarskis 
SAVINIKAS /

...Dvieju iiiliii šalim...
užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 S. Oakley are, Ir 1101 Western are

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Tel. \ aids 1138

Pirmas Lietuviszkas Grahorius
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn /\ve.
Persamdau kereczius ant pagrabu, veseli- 

nu. kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi uz- 
Haika-i puikiausius apredaliis del mažu vai- 
Uru. Padirbame dailius vainikus su „sukeis 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakt i.

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skano arielka 
ir kvoĮicnczius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
terii. Yra pada
rytas labai drū
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
teriu galima dru 
kuoti greieziau

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi- I 
sokius apredalus ir apautu rus, dai
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszi. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

OLIVER
T^peWri’ter 

Persiduoda už žema preke. Mes norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
IBS Wabash Ave. Chicago, III. 

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London.

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted nliczia, Chicago.
vATAXDoad Nuo 8 iki 9 ryto,VALANDOS. į nno 4 lkl 5 DU0 8:3o ik, 7 ;3o vakaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

Asstuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pins* o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
nlai rau<loni-pavcikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sukant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti. marko
mis, ant adreso:

STASIS 1*. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. 1H.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

Mes iszvarome kuogeriausiai pjovas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems, iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmų.

Telephone Central 3287

> A. J. Bierzynskis i 
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko i

S Pintas Salimi 
z Szaltas Alus, gardi Arielka ir \ 
r kvepianti cygarai. Smagi vieta v 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi J 
\ didele Sale dėl mitingų, veseliju j 
" ir visokių pasilinksminimų. At- f 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali J 
\ gauti visada malonu priėmimą- \

£

Tel. Yards 6012

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotoo'rafistas.23^ O
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautieoziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - • Chicago, III.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S'. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis llekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47 th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adytos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 8 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas Ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai. arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausių rodų visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
180 Canalport Av., Culcago, III.

Telephone Canal 6639.

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. 0. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszausf aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

Tel, 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
czios

PASE. IR BUD. DR-STE

Kefstuto No. i.
7^ Szi Draugyste sko

lina piningus del nu
pirkimo arba stati- 

’ tuo namu ant lengvu iszlygu. 
i Serijos prasideda kožna czvert- 
, meti. Susirinkimai atsibūva kož

na ketverge vakara, L. Ažuko sa- 
i loję, 3301 Auburn Ave., kampas 

3:1 ulyczios.

Kaulai kurtu be 
gi? Augi pas Plat 
ra Szliakl nesą esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui ir 33 pi.)

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų Ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Telp-gi didele salo dol mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Marcinkevicze
ir MiPaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust A Savings 
Bank buildinge.

ANT TOWN OF LAKE
Didžiausioj a pliekoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue ir 

4662-64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65'C. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

KARL’NU, SZARPU, RI
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKIXU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunjgams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Tcisingiansei ir gerlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
maiszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

9 6

KBAJ0WA

K94

679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota
DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscitiszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbiuia.

$ Prof. Dr. A. Kuflewski, J 

f Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 f r Po nr. 103 State Si., kampas Wallington. ’
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618. 

Gyvenimo Ofisas: 724 \V. 18th St. Vai. nuo 2 iki 4 .
\ nuo 7 iki 8 popiet. Telefonas Humbold 0, \
a -W. e

DR.-COLLINS MEDICAL INSTITUTAS:
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kūjoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau I
Jau kaip Ptofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliaviino, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti reti- 
inatikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties Išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos” ir atradau kad Jus išgydote visokis liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntėte ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęs, kad 
likausi pamatiškai išgyditasir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirinutinęs geros sveikatos, linkedains Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.0

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgydita nuo užccndintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Tokiu padekavoniu i»r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstat.yt. 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityšha 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, gejtli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku6 neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai uzgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
110 W. 34th Street, - NEW YORK.

Roda per laiškus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyga kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems , .Vadovus in Sveikėta" kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
'tampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedclioms nuo 10

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.

Phone Y ar d 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Hazinski Cigar Mgt
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai pu'kia'ui M. H, 10c. ir kitokį geriausi 
cigam'.

4934 So. aulina


